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1. WSTĉP 

„Projekt robót geologicznych na wykonanie otworu poszukiwawczo-rozpoznawczego 

wód termalnych Błonie GT-1 w Błoniu" został opracowany w Instytucie żospodarki Surowcami 

Mineralnymi i źnergią Polskiej Akademii Nauk (IGSMiE PAN) na zlecenie Gminy Błonie,  

05-87Ń Błonie, ul. Rynek 6. Inwestor zamierza wystąpić z wnioskiem do Narodowego Żunduszu 

Ochrony ĝrodowiska i Gospodarki Wodnej o dofinansowanie przedsiĊwziĊcia polegającego na 

wykonaniu otworu Błonie żT-1 w ramach programu pn. "Udostępnianie wód termalnych  

w Polsce". Niniejszy projekt robót geologicznych stanowił bĊdzie załącznik do ww. wniosku. 

Inwestor przewiduje, Īe ujĊta woda wykorzystana zostanie przede wszystkim do celów 

ciepłowniczych. 

 MoĪliwoĞć pozyskania wód termalnych w rejonie Błonia została potwierdzona m.in. 

przez fakt stwierdzenia wystĊpowania tych wód w kilku głĊbokich otworach wiertniczych 

zlokalizowanych w sąsiedztwie rejonu projektowanych robót geologicznych, w obrĊbie 

utworów kredowych i jurajskich, bĊdących głównymi kolektorami wód termalnych w tym 

obszarze (zał. 3.4, rys. 2 oraz rozdz. 4 i 6).  

 Z uwagi na planowane pozyskania wód do celów energetycznych (ciepłownictwo) jako 

perspektywiczny, z uwagi temperaturĊ oraz spodziewane wydajnoĞci, wytypowano zbiornik 

dolnej kredy. Nie wyklucza to wykorzystania ujĊtych wód równieĪ do innych celów (rekreacja, 

balneoterapia). 

 WstĊpne rozpoznanie warunków geologicznych w rejonie Błonia potwierdza 

wystĊpowanie wód termalnych w zbiorniku dolnej kredy na głĊbokoĞci ok. 1140 m. 

Temperatura wód ok. 35 oC, wydajnoĞć powyĪej 100 m3/h, mineralizacja poniĪej ń g/dm3.  
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2. ZAKRES RZECZOWY ZADANIA 

Przewiduje siĊ wykonanie otworu o głĊbokoĞci 1350 m (±10%). Podstawowym celem 

prac sformułowanym przez Inwestora jest uzyskanie wody termalnej w zakładanej iloĞci ok. 

100 m3/h i o temperaturze ok. 35oC. W przypadku uzyskania mniejszej iloĞci wody,  

tj. 10 ÷ 100 m3/h, Inwestor przeprowadzi pogłĊbioną analizĊ ekonomiczną i na jej podstawie 

podejmie decyzjĊ o ewentualnym zagospodarowaniu ujĊtej wody termalnej lub o likwidacji 

otworu. Za negatywny wynik wiercenia uznać naleĪy ujĊcie wody termalnej  

o wydajnoĞci mniejszej niĪ 10 m3/h. Inwestor dopuszcza równieĪ moĪliwoĞć, w przypadku  

ujĊcia niewielkiej iloĞci wody termalnej, wykorzystanie jej np. w celach rekreacyjnych  

oraz balneoterapeutycznych. MoĪliwe jest równieĪ wykorzystanie otworu Błonie żT-1  

w przypadku negatywnego wyniku wiercenia jako głĊbokiego otworowego wymiennika ciepła. 

Niniejszy projekt wykonano zgodnie zasadami okreĞlonymi w Rozporządzenia Ministra 

ĝrodowiska z dnia 2Ń grudnia 2Ńńń r. w sprawie szczegółowych wymagaĔ dotyczących 

projektów robót geologicznych, w tym robót, których wykonywanie wymaga uzyskania 

koncesji (Dz. U. Nr 288, poz. ń696, z póĨniejszymi zmianami) a takĪe rekomendacjami  

i zaleceniami dotyczącymi projektowania robót geologicznych w celu udostĊpnienia wód 

termalnych w Polsce okreĞlonymi dla przedsiĊwziĊć ubiegających siĊ o dofinansowanie ze 

Ğrodków Narodowego Żunduszu Ochrony ĝrodowiska i żospodarki Wodnej (w ramach 

programu priorytetowego "Udostępnianie wód termalnych w Polsce").  

Projektowany otwór zlokalizowany zostanie na terenie działki, nr ew. 15/5, obrĊb 0023 

Błonie - miasto (zał. 2.1 i 2.2), stanowiącej własnoĞć Inwestora (zał. 2.3). Dla obszaru,  

w granicach którego projektowane jest wykonywanie robót geologicznych (działka  

nr ew. 15/5) obowiązuje aktualnie miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego miasta 

Błonie uchwalony w dniu 22 paĨdziernika 2Ńń3 r. uchwałą nr XXXVIII/290/13 Rady Miejskiej 

w Błoniu. Zgodnie z jej ustaleniami ww. działka znajduje siĊ w obszarze struktury funkcjonalnej 

– usługi sportu i rekreacji oznaczonym symbolem 1US (zał. 2.4).  

Po wykonaniu robót geologicznych objĊtych niniejszym projektem, w przypadku 

pozytywnego efektu wiercenia, zostanie sporządzona dokumentacja hydrogeologiczna,  

w której ustalone zostaną zasobów eksploatacyjnych wód termalnych ujĊtych otworem  

Błonie żT-1.  
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3. LOKALIZACJA OTWORU WRAZ Z OPISEM I CHARAKTźRYSTYKĄ ZAżOSPOŹAROWANIA  
     TERENU ORAZ OBIEKTÓW I OBSZARÓW CHRONIONYCH 

3.1. Lokalizacja otworu oraz położenie administracyjne i geograficzne 

Teren, na którym projektowane są roboty geologiczne to działka o numerze 

ewidencyjnym 15/5, obrĊb ŃŃ23 Błonie - miasto (zał. 2.2 i 2.3). Źziałka ma powierzchniĊ  

2,0002 ha. Projektowany otwór zostanie zlokalizowany w północno-zachodniej czĊĞci działki 

(zał. 2.ń i 2.2). 

 

 

PrzybliĪone współrzĊdne otworu w układzie ą2ŃŃŃąŚ 

WspółrzĊdne XŚ  5 784 331.7  

WspółrzĊdne YŚ  7 473 785.8  

 

RzĊdne terenu w miejscu wiercenia otworu Błonie żT-1: 89,0 m n.p.m. 

 

 

Mapa ewidencyjna obszaru projektowanych badaĔ w skali ńŚ 1 00Ń stanowi zał. 2.2, zaĞ 

mapa sytuacyjno-wysokoĞciowa w skali ńŚ ńŃ ŃŃŃ stanowi zał. ń.2. W zawiązku z tym, iĪ na 

obecnym etapie nie jest znane dokładne przyszłe zagospodarowanie działki, jak równieĪ nie jest 

znany typ urządzenia wiertniczego, które bĊdzie wykonywać zamierzone roboty geologiczne, 

dopuszcza siĊ zmianĊ lokalizacji projektowanego otworu, z zastrzeĪeniem wykonania go  

w obrĊbie działki nr 15/5 stanowiącej własnoĞć Inwestora, wskazanej na mapie ewidencyjnej 

(zał. 2.2) i zasadniczej (zał. 2.ń) oraz zgodnie z wymaganiami rozporządzenia Ministra 

Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny 

odpowiadać budynki i ich usytuowanie (tekst jednolity: Dz.U. 2019, poz. 1065 ze zmianami). 

Źokładna lokalizacja otworu podana bĊdzie w planie ruchu podlegającym zatwierdzeniu  

w OkrĊgowym UrzĊdzie żórniczym w Warszawie.  

Obszar projektowanych robót geologicznych, pod wzglĊdem administracyjnym 

zlokalizowany jest w mieĞcie Błonie, gmina Błonie, powiat warszawski zachodni, województwo 

mazowieckie. Otwór zlokalizowany bĊdzie w centralnej czĊĞci miasta (zał.1.1 i 1.2).  
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Rys.  1. Lokalizacja projektowanego otworu poszukiwawczo-rozpoznawczego Błonie GT-1  

na tle jednostek fizyczno-geograficznych wg Kondrackiego (2002) 
 

 Gmina Błonie znajduje siĊ w centralnej czĊĞci regionu mazowieckiego naleĪąc do 

aglomeracji warszawskiej. Jej powierzchnia wynosi około 86 km2 i zamieszkuje ją  

ok. 20,8 tysiĊcy mieszkaĔców (w tym w mieĞcie Błonie ok. 12,5 tysiąca). PołoĪona jest  

w północno-wschodniej czĊĞci Równiny Łowicko-BłoĔskiej (zał. ń.ń, rys. ń) bĊdącej 

południowo-zachodnią czĊĞcią Niziny ĝrodkowomazowieckiej. LeĪy ona na południe od dolin 

Błonie GT-1 
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Wisły i Bzury. żłównymi miastami leĪącymi na obszarze równiny są Błonie, żrodzisk 

Mazowiecki, Łowicz, Pruszków, Skierniewice, Sochaczew oraz ĩyrardów. Obszar ten jest 

morenową równiną denudacyjną. Tworzy jeden z najbardziej płaskich krajobrazów na 

Mazowszu. Prawie cały obszar gminy połoĪony jest w przedziale wysokoĞci 88,00 do 90,00 m 

n.p.m. Niewielki obszar na zachodnim skraju terenu gminy obniĪa siĊ do rzĊdnych 86,ŃŃ-85,00 

m n.p.m., co związane jest z doliną rzeki Utraty. Bardziej zdecydowane wyniesienie terenu ma 

miejsce w południowej czĊĞci terenu gminy, gdzie rzĊdne terenu dochodzą do 94,ŃŃ m n.p.m. 

Przez równinĊ płyną z południa na północ liczne dopływy Bzury, spoĞród których najwaĪniejsze 

to: Moszczenica, Mroga, Skierniewka, Rawka, Sucha, Pisia  

i Utrata. Na terenie równiny istnieją korzystne warunki do rozwoju rolnictwa, zwłaszcza 

sadownictwa i warzywnictwa, a to dziĊki obecnoĞci gleb pyłowych i czarnych ziem. 

 Na terenie gminy Błonie uĪytki rolne stanowią 86% ogółu powierzchni. żrunty leĞne nie 

wystĊpują. Pozostałe ń4% powierzchni gminy stanowią tereny zabudowane i zurbanizowane.  

LokalizacjĊ obszaru projektowanych robót przedstawiono na mapie sytuacyjno-

wysokoĞciowej stanowiącej zał. ń.2. Miejsca projektowanych robót geologicznych zaznaczono 

takĪe na mapie zasadniczej w skali ńŚ ń ŃŃŃ (zał. 2.ń) oraz ewidencyjnej w skali ńŚ 2000  

(zał. 2.2).  

3.2. Zagospodarowanie terenu 

Teren projektowanych robót geologicznych połoĪony jest w centralnej czĊĞci miasta 

Błonie, w obrĊbie nieruchomoĞci gruntowej dz. ew. 15/5, obrĊb ŃŃ23 Błonie - miasto. Źziałka 

zlokalizowana jest w sąsiedztwie Centrum Sportu i Rekreacji w Błoniu oraz Parku Bajka. 

Powierzchnia działki wynosi 2,0002 ha.  

 Teren projektowanych robót zlokalizowany jest poza wyznaczonymi obszarami Natura 

2ŃŃŃ oraz innymi obszarami prawnie chronionymi (zał. ń.ń). Około 7,5 km na północ od terenu 

projektowanych robót (działka nr ew. 15/5) znajdują siĊ obszary Natura 2000 SOO i OSO 

Puszcza Kampinoska, Kampinoski Park Narodowy oraz Warszawski Obszar Chronionego 

Krajobrazu (zał. ń.ń). Nie ma przeciwwskazaĔ do wykonania projektowanego otworu  

w sąsiedztwie wymienionych powyĪej obszarów chronionych.  

 Projektowany otwór zlokalizowany jest na terenie żłównego Zbiornika Wód 

Podziemnych (GZWP nr 2151) Subniecka warszawska (czĊĞć centralna). Zbiornik wyznaczony 

został w utworach neogenu i paleogenu i posiada typ porowy. Ma on powierzchniĊ  

ń7,5 tyĞ. km2. 
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4. STOPIźē ROZPOZNANIA WARUNKÓW HYDROGEOLOGICZNYCH, HYDROGEOCHEMICZNYCH  
     I ZASOBÓW WÓD PODZIEMNYCH, OMÓWIENIE WYNIKÓW PRZźPROWAŹZONYCH WCZźĝNIEJ  
     ROBÓT GEOLOGICZNYCH I BAŹAē żźOŻIZYCZNYCH 

4.1. Prace geologiczne 

Rozpatrywany obszar miasta Błonie jest połoĪony (pod wzglĊdem geologicznym) w 

obrĊbie struktur NiĪu Polskiego, a dokładniej w strefie niecki warszawskiej, regionalnej 

jednostki zbudowanej z mezozoicznych kompleksów kredy, jury i triasu. Charakterystyka 

budowy geologicznej niecki warszawskiej (w tym utworów dolnej kredy, które są przedmiotem 

zainteresowania autorów niniejszego opracowania), w latach 70-tych i 80-tych XX-wieku 

została rozpoznana przy wykorzystaniu metod geofizycznych i głĊbokich wierceĔ. Wykonano 

szereg badaĔ sejsmicznych 2Ź oraz głĊbokich otworów, przede wszystkim dla przemysłu 

naftowego, jak równieĪ w celach badawczych (rozpoznania budowy geologicznej Polski). 

JednakĪe jakoĞć wykonanej w tamtych latach sejsmiki nie pozwalała na dokładne 

odwzorowanie głĊbszych horyzontów. Brak jest nowszych badaĔ sejsmicznych 2Ź o wyĪszej 

rozdzielczoĞci, które pozwalałyby na lepsze rozpoznanie budowy geologiczno-strukturalnej oraz 

jednoznaczną oceną skał pod kątem właĞciwoĞci zbiornikowych i nasycających je mediów. 

Rozpoznanie obszaru niecki warszawskiej (w skali regionalnej) opiera siĊ głównie na analizie 

kilkudziesiĊciu głĊbokich wierceĔ. Niecka warszawska od kilkudziesiĊciu lat jest przedmiotem 

intensywnych badaĔ geologicznych i geofizycznych. Na temat jej pozycji geotektonicznej  

i budowy geologicznej powstało wiele opracowaĔ w tym m.in.Ś  

– Dembowska J., Marek S., 1988 – Mszczonów IG-1, Mszczonów IG-2, Nadarzyn IG-1. 

Profile żłĊbokich Otworów Wiertniczych, zeszyt 65. Wydawnictwa żeologiczne.  

Warszawa; 

– Górecki W. (red.) i in., 2006 - Atlas zasobów geotermalnych na NiĪu Polskim. 

Towarzystwo Geosynoptyczne. Kraków; 

– Górecki W. (red.) i in., 2016 – Atlas zasobów geotermalnych formacji mezozoicznej na 

NiĪu Polskim, Towarzystwo żeosynoptyczne. Krakówś 

– Hajto M., 2008 - Baza zasobowa wód termalnych na NiĪu Polskim - geologiczne  

i hydrogeologiczne uwarunkowania lokalizacji obszarów perspektywicznych. Geologia, 

3, 34: 503–526; 

– Marek S. i in., 1970 - Projekt badaĔ geologicznych w synklinorium warszawskim i na 

antyklinorium kujawskim. Arch. Instytutu Geologicznego Warszawa. 
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W bliskiej okolicy projektowanego otworu brak jest głĊbokich otworów. NajbliĪszymi 
głĊbokimi otworami przewiercającymi utwory kredy dolnej są Sochaczew 1, Sochaczew 2  

i Sochaczew 3, Sochaczew GT-1, Nadarzyn IG-1, Mszczonów IG-ń oraz WrĊcza żT-1. Od 

projektowanego otworu połoĪone są one odpowiednio w odległoĞci około 23 km na północny-

zachód (Sochaczew ń), 2Ń km na południowy-zachód (Sochaczew 2), 19,5 km na zachód 

(Sochaczew 3), 25 km na północny-zachód (Sochaczew GT-1), 2ń km na południowy-wschód 

(Nadarzyn IG-ń), 25,6 km na południowy-zachód (Mszczonów IG-1) oraz 25,8 km na 

południowy-zachód (WrĊcza żT-ń). Pozostałe głĊbokie otwory zlokalizowane są juĪ  
w wiĊkszych odległoĞciach od projektowanego otworu. 

Profil stratygraficzny omawianego terenu był okreĞlany na podstawie badaĔ głĊbokich 
otworów wiertniczych, z których cztery: Sochaczew 1, Sochaczew 2, Nadarzyn IG-1 oraz 

Mszczonów IG-ń znajdują siĊ najbliĪej obszaru analizy (około 2Ń km). Poziom piaszczystych 
utworów kredy dolnej z wodami termalnymi jest przedmiotem zainteresowania niniejszego 

opracowania. 

NajgłĊbszy z tych otworów, o gł. 4466,5 m, to otwór badawczy Sochaczew 2, który 

odwiercono w roku 1974, w Strugach - powiat sochaczewski (na W od Warszawy). Otwór 

nawierca utwory karbonu. W ń972 roku wykonane zostały dwa otwory badawcze Sochaczew ń 
oraz Sochaczew 3 w powiecie sochaczewskim. Pierwszy z nich został wykonany  
w miejscowoĞci Nowe Mostki do głĊbokoĞci 33Ńń m ujmował utwory triasu górnego. Źrugi  
z nich został wykonany do głĊbokoĞci 2562 m w miejscowoĞci ŹĊbówka i ujmował utwory 
liasu. W roku 1974 wykonany został otwór badawczy Nadarzyn Iż-ń do głĊbokoĞci 384Ń m  
w miejscowoĞci Walendów w powiecie pruszkowskim, który nawiercił utwory syluru 
(Dembowska, Marek, 1988). Kolejnym otworem wykonanym w ń977 roku był otwór badawczy 
Mszczonów IG-ń do głĊbokoĞci 4ńń9 m i ujmował utwory karbonu. Po przeprowadzeniu 

planowanych badaĔ, otwór ten został zlikwidowany do stanu uniemoĪliwiającego naoczną 
lokalizacjĊ. Po dwudziestu latach został poddany kompletnej rekonstrukcji i oddany do uĪytku 
w 2ŃŃŃ roku, pełniąc funkcjĊ ujĊcia wód geotermalnych dla trzeciego w Polsce Zakładu 
żeotermalnego w Mszczonowie prowadzonego przez żeotermiĊ Mazowiecką S.A (Bujakowski, 

2Ńń5). Otwór WrĊcza żT-ń został wykonany w 2Ńń8 roku w celu hydrogeologicznego 
rozpoznania zasobów eksploatacyjnych ujĊcia wód termalnych z utworów kredy dolnej w 
miejscowoĞci WrĊcza, w powiecie Īyrardowskim. Otwór został wywiercony do głĊbokoĞci ń688 
m i ujmował utwory jury górnej.  
 Syntetyczne informacje w zakresie podstawowych informacji dotyczących głĊbokich 
otworów wykorzystanych do analizy parametrów geotermicznych w rejonie planowanych robót 

geologicznych w miejscowoĞci Błonie, w tym analizy głĊbokoĞci zalegania potencjalnych 
zbiorników wód termalnych oraz przewidywanych parametrów eksploatacyjnych przedstawiono 

w tabela  1. 
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Tabela ń. Zestawienie otworów wiertniczych w rejonie badaĔ (na podstawie CBDG) 

Lp Nazwa 

GłĊbokoĞć 
otworu  

[m p.p.t.] 
Dowiercony 

poziom  
Cel  

wierc. 
Data  

wierc. 

Lokalizacja zgodnie  
z podziałem 

administracyjnym 

ID  
CBDG 

1 Mszczonów IG-1 4119,0 karbon B 1977 Mszczonów 42675 

2 Nadarzyn IG-1 3840,0 sylur B 1974 Walendów 3290 

3 Sochaczew 1 3301,0 trias górny B 1972 Nowe Mostki 14250 

4 Sochaczew 2 4466,5 karbon B 1974 Strugi 15914 

5 Sochaczew 3 2562,0 lias B 1972 ŹĊbówka 15948 

6 Sochaczew GT-1 1540,0 kreda dolna H 2018 Sochaczew  3283649 

7 WrĊcza żT-1 1688,0 jura górna H 2018 WrĊcza 3283647 

B – badawczy; H – hydrogeologiczny 
 

LokalizacjĊ otworów przestawiono na rys. 2. 

 

Rys.  2. Lokalizacja głĊbokich otworów w rejonie projektowanych robót geologicznych wraz z przebiegiem 
linii przekroju geologicznego stanowiącego zał. 3.4 
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4.2. Prace geofizyczne 

 Analiza danych zgromadzonych w Centralnej Bazie Danych Geologicznych (CBDG) 

oraz inwentaryzacja pozostałych dostĊpnych Ĩródeł informacji archiwalnych wskazuje,  

Īe w bliskim rejonie objĊtym niniejszym projektem robót geologicznych nie zlokalizowano 

punktów badawczych oraz pomiarów geofizycznych szczególnie istotnych z punktu widzenia 

rozpoznania szczegółów wgłĊbnej budowy geologicznej w rejonie planowanego wiercenia 

geotermalnego. W skali półregionalnej zlokalizowano nastĊpujące badania i pomiaryŚ 

a) badania grawimetryczne: w rejonie miejscowoĞci Błonie na podstawie bazy danych 

PIG-PIB przeprowadzono w latach 60-tych XX wieku badania grawimetrycznych  

w ramach prac PrzedsiĊbiorstwa BadaĔ żeofizycznych w Warszawie (półszczegółowe 

zdjĊcie grawimetryczne „Synklinorium Warszawskie”, opracowanie  - Margul, 1970), 

b) badania sejsmiczne: w rejonie miejscowoĞci Błonie prace sejsmiczne 2Ź prowadzone 

były przez żeofizykĊ ToruĔ Sp. z o.o. na zlecenie ŻX źnergy Poland Sp. z o.o  

w ramach tematu Warszawa Południe 2Ź. Ich celem było rozpoznanie układu 

przestrzennego utworów karboĔskich w obrĊbie podniesieĔ lokalnych oraz 

wyklinowaĔ w S czĊĞci badanego rejonu oraz dokładne rozpoznanie budowy 

sytrukturalnej cechsztynu. W ramach prac opracowano interpretacjĊ ń9 nowych profili 

2Ź o długoĞci 286,2 km wykonanych w latach 2ŃńŃ-2Ńńń oraz reinterpretacjĊ  

56 profili archiwalnych o długoĞci ń35ń,Ń5 km z lat ń974-2008 (Piątek, 

CzemerzyĔska, 2Ńńń). Prace udokumentowane zostały w ramach Sprawozdanie z prac 

sejsmicznych 2Ź, TematŚ Warszawa Południe [Warszawa S], bloki koncesyjne nr 234, 

235, 254, 255, 274-N (Piróg, Cudo, 2011). W rejonie miejscowoĞci Błonie nie 

wykonano badaĔ geofizycznych - sejsmiki 3D, 

c) geofizyka wiertniczaŚ w wiĊkszoĞci otworów badawczych i złoĪowych 

zinwentaryzowanych na załączonych do niniejszego projektu mapach i przekrojach, 

wykonano standardowe badania geofizyki otworowej obejmujące zwykleŚ 

profilowanie naturalnego promieniowania gamma (PG), profilowanie neutron-gamma 

(PNż), profilowanie Ğrednicy otworu (Psr), oraz takĪe pomiary opornoĞci (PO) –  

w róĪnej konfiguracji pomiarowej, profilowania akustyczne (PA), inklinoram (PK), 

profilowanie azymutu oraz kąta nachylenia otworu oraz inne. W niektórych otworach 

wykonano równieĪ pomiary profilowania temperatury (PT).  
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5. UWARUNKOWANIA GEOMORFOLOGICZNE, KLIMATYCZNE I HYDROGRAFICZNE 

Zgodnie z podziałem na jednostki fizyczno-geograficzne (Kondracki, 2002) - rys. 1, 

miasto Błonie połoĪone jest w obrĊbie mezoregionu o nazwie Równina Łowicko-BłoĔska 

(318.72) w jego północno-wschodniej czĊĞci. Równina Łowicko-BłoĔska jest czĊĞcią 
makroregionu o nazwie Nizina ĝrodkowomazowiecka (318.7) wchodzącego w skład 
podprowincji Niziny ĝrodkowopolskie (318).  

Równina Łowicko-BłoĔska rozciąga siĊ na przestrzeni około 3ńŃŃ km2 na południe od 
Równiny Kutnowskiej i zachodniej czĊĞci Kotliny Warszawskiej, od zachodu styka siĊ z kotliną 
Kolską i Wysoczyzną Łaską, od południa ze Wzniesieniami Łódzkimi i Wysoczyzną Rawską, 
od wschodu z Równiną Warszawską. Równina przedstawia płaski poziom denudacyjny  
z wysokoĞciami 85 - ńŃŃ m n.p.m. RzeĨba obszaru, jak i budowa geologiczna utworów 
przypowierzchniowych są konsekwencją zlodowaceĔ w czwartorzĊdzie oraz procesów 
zachodzących w trakcie ustĊpowania lodowca, okresach interglacjalnych, a takĪe w okresie 
holoceĔskim. W czĊĞci północno-wschodniej znajduje siĊ Puszcza Kampinoska, a w czĊĞci 
północno-zachodniej – Pradolina Bzury-Neru.  

Teren gminy Błonie połoĪony jest w obrĊbie zlewni III rzĊdu rzeki Bzury. Na sieć 
hydrograficzną gminy składa siĊ głównie rzeka Utrata wraz z dopływami. Utrata płynie zgodnie 
z nachyleniem terenu, w kierunku północno-zachodnim i zachodnim. Jest to niewielki ciek o 

uregulowanym korycie szerokoĞci 2-4 m. W granicach gminy długoĞć rzeki Utraty wynosi 

około 14 km. ZlewniĊ Utraty tworzą głównie lewe dopływy, co wynika z nachylenia terenu z 

południa na północ i ze wschodu na zachód. Na terenie gminy lewobrzeĪnymi odpływami 
Utraty są Rokitnica Nowa i Rokitnica Stara. 

Miasto i żmina Błonie połoĪone jest w rejonie Centralnej Polski na Nizinie 
Mazowieckiej. Na obszarze tym wystĊpują wszystkie typy pogody meteorologicznej. Pod 

wzglĊdem klimatycznym rejon ten charakteryzuje siĊ znacznym zróĪnicowaniem Ğrednich 
temperatur letnich (około ń7,8°C) i zimowych (około –2,ń°C), ze Ğrednią roczną temperaturą 
powietrza 7,9°C oraz amplitudą stycznia i lipca 2ń,9°C. ĝrednie roczne sumy opadów 
atmosferycznych wynoszą około 55Ń mm. Wahania siły i zmiany kierunku wiatru są doĞć 

znaczne. ĝrednia prĊdkoĞć wiatru w marcu wynosi około 4,9 m/s, a w sierpniu 3,2 m/s przy 
Ğredniej rocznej (bez cisz) 3,9 m/s. PrzewaĪającym kierunkiem wiatru jest zachodni (20%)  

i południowo-zachodni (15%). Są to jednoczeĞnie wiatry stosunkowo najsilniejsze, poniewaĪ 

ich prĊdkoĞć Ğrednia waĪona wynosi odpowiednio 4,4 m/s i 4,0 m/s. Najmniej wiatrów wieje  

z kierunku północnego (7%) i północno-wschodniego (7%). Są to z kolei wiatry najsłabsze, 

których prĊdkoĞć Ğrednia waĪona wynosi odpowiednio 3,4 m/s i 3,ń m/s. 
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6. BUDOWA GEOLOGICZNA, WARUNKI HYDROGEOLOGICZNE I GEOTERMALNE ORAZ 
     PRZEWIDYWANY PROFIL GEOLOGICZNY PROJEKTOWANEGO OTWORU WIERTNICZEGO 

6.1. Budowa geologiczna 

 Obszar projektowanych robót geologicznych pod wzglĊdem geologicznym połoĪony jest 

w obrĊbie struktur NiĪu Polskiego, a dokładniej w strefie niecki warszawskiej, regionalnej 

jednostki zbudowanej z mezozoicznych kompleksów kredy, jury i triasu (rys. 3).  

 

 
 

Rys.  3. Sytuacja geologiczna analizowanego obszaru na tle „Mapy geologicznej Polski  bez utworów 
kenozoiku” (wg Dadlez, Marek, Pokorski, 2ŃŃŃ) 
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Niecka warszawska leĪy w strefie przejĞciowej miĊdzy platformą zachodnioeuropejską 

(paleozoiczną) a platformą wschodnioeuropejską (prekambryjską) (PoĪaryski, ń969). 

Sąsiadujące, regionalne jednostki geologiczne charakteryzują siĊ odmienną budową i historią 

geologiczną (Kondracki, 2001). Niecka warszawska leĪy w Ğrodkowej, najgłĊbszej czĊĞci 

synklinorium (niecki brzeĪnej) i charakteryzuje siĊ najbardziej kompletnym profilem osadów 

permsko-mezozoicznych w obrĊbie niecki brzeĪnej. Najlepiej zbadanym piĊtrem strukturalnym 

pod wzglĊdem tektonicznym jest osadowa pokrywa permsko-mezozoiczna. W obrĊbie struktury 

wystĊpują słabo sfałdowane utwory permu i mezozoiku miejscami wykazują znaczne 

zaburzenia tektoniczne tworząc fałdy, fleksury i uskoki, którym przewaĪnie towarzyszą diapiry, 

wysady, poduszki i inne formy halotektoniczne. Budowa niecki warszawskiej jest asymetryczna, 

skrzydło południowo-zachodnie jest bardziej strome, natomiast skrzydło północno-wschodnie  

jest bardzo łagodne. JednakĪe jedynie utwory kredy zachowują wyraĨny charakter układu 

synklinalnego, starsze utwory wykazują stopniowy zanik struktury synklinalnej. W utworach 

triasu widoczne są głĊbokie równoleĪnikowe uskoki synsedymentacyjne wpływające na zmiany 

miąĪszoĞci skał mezozoicznych. PodłoĪe niecki warszawskiej stanowi zachodnią czĊĞć 

obniĪenia podlaskiego, wypełnionego sfałdowanymi osadami starszego paleozoiku. Spąg tych 

osadów stwierdzono badaniami sejsmicznymi na głĊbokoĞci około 8ŃŃŃ m. PoniĪej tej 

głĊbokoĞci wystĊpują skały magmowo-metamorficzne platformy prekambryjskiej. 

 Platforma prekambryjska obejmuje swoim obszarem północno-wschodnią czĊĞć źuropy. 

Jej cechą jest brak osadów karbonu i dewonu. W skali kontynentalnej jej granica przebiega od 

Morza Czarnego, przez PolskĊ aĪ do Półwyspu Jutlandzkiego. Z kolei platforma 

zachodnioeuropejska (paleozoiczna) swoim obszarem obejmuje terytorium zachodniej  

i Ğrodkowej źuropy a na północnym wschodzie graniczy z platformą prekambryjską wzdłuĪ linii 

(strefy) tektonicznej Teisseyre’a-Tornquista. Strefa ta jest ciągiem równoległych do siebie 

uskoków tektonicznych i wykazuje szerokoĞć do ok. ńŃŃ km. Na terenie Polski, rozciąga siĊ  

z południowego-wschodu na północny-zachód, od ZamoĞcia poprzez okolice Warszawy do 

Koszalina. Strefa ta jest obszarem, na którym dochodzi do styku platformy paleozoicznej  

z platformą prekambryjską. JednoczeĞnie jest to obszar, gdzie uformowana została niecka 

warszawska obejmująca swym zasiĊgiem równieĪ rejon miejscowoĞci Błonie. 

 Budowa geologiczna pokrywy osadowej w rejonie miejscowoĞci Błonie jest doĞć dobrze 

rozpoznana głĊbokimi otworami wiertniczymi znajdującymi siĊ w dalszym sąsiedztwie 

miejscowoĞci (Rys. 2, Tab.1). W najbliĪszej okolicy brak jest głĊbokich odwiertów. Na 

podstawie dostĊpnych danych geologicznych, sporządzono przewidywany przekrój geologiczny 

przebiegający w sąsiedztwie rejonu projektowanych robót (zał. 3.4). Profil stratygraficzny 
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omawianego terenu był okreĞlany na podstawie analizy głĊbokich otworów wiertniczych,  

z których cztery: Sochaczew 1, Sochaczew 2, Nadarzyn IG-1 oraz Mszczonów IG-ń znajdują siĊ 

najbliĪej obszaru projektowanych robót (około 2Ń km). 

Najstarsze utwory osiągniĊte tymi otworami to osady syluru (otwór Nadarzyn Iż-1) 

(Źembowska, Marek, ń988). Osady te tworzą czarne, szare łupki i iłowce graptolitowe oraz 

osady mułowcowo-iłowcowe, które reprezentują tzw. flisz łupkowy. Nadległe utwory karbonu 

zostały osiągniĊte w otworze Sochaczew 2 na głĊbokoĞci 433ń,5 m p.p.t. (strop) oraz w otworze 

Mszczonów IG-ń na głĊbokoĞci 4Ń6ń m p.p.t. (strop). Osady karbonu to przede wszystkim 

naprzemianległe warstwy mułowca stalowoszarego z miką (7Ń%) i piaskowca kwarcowego, 

drobnoziarnistego, jasnoszarego. 

Strop osadów permu w otworze Sochaczew 2 stwierdzono na głĊbokoĞci 3765 m p.p.t., 

w otworze Mszczonów IG-ń na głĊbokoĞci 3656 m p.p.t., a w otworze Nadarzyn Iż-1 na 

głĊbokoĞci 28Ń8,5 m p.p.t. W otworze Mszczonów Iż-ń miąĪszoĞć osadów permu dolnego 

wynosi zaledwie 0,5 m (Dembowska, Marek, 1988), a w otworze Nadarzyn IG-1 zaledwie  

2 metry. Osady permu reprezentowane są przez górny czerwony spągowiec (brunatno-czerwone 

lub szare zlepieĔce, piaskowce i mułowce) oraz cechsztyn (anhydryty, dolomity, iłowce – 

utwory ewaporatowo-chemiczne). MiąĪszoĞć utworów cechsztynu wynosi od ponad 3ŃŃ m 

(Nadarzyn IG-1) do prawie 400 m (Mszczonów IG-1). 

Utwory triasu zbudowane są ze skał iłowcowo-mułowcowych, piaskowców, wapieni 

(pstry piaskowiec), wapieni z wkładkami piaskowców, iłowców i margli (wapieĔ muszlowy), 

iłowców i mułowców z wkładkami piaskowców i gipsów (kajper), ilasto-mułowcowych serii  

z piaszczysto-zlepieĔcowymi wkładkami (retyk). W okresie sedymentacji triasu dolnego (pstry 

piaskowiec) zbiornik miał charakter subkontynentalny. Pstry piaskowiec buduje kompleks 

pstrych, wapnistych osadów iłowcowo-mułowcowych z wapieniami i piaskowcami. MiąĪszoĞć 

utworów triasu dolnego w rejonie badaĔ wynosi od 285,5 m w otworze Nadarzyn Iż-1, 348,5 m 

w otworze Mszczonów IG-1 do 384 m w otworze Sochaczew 2 (strop znajduje siĊ na głĊbokoĞci 

odpowiednio 2523 m p.p.t., 3307,50 m p.p.t. i 3381,60 m p.p.t.). WapieĔ muszlowy budują 

wapienie, wapienie margliste, wapienie detrytyczne, anhydryty i magle z przewarstwieniami 

iłowców, dolomity oraz margle dolomityczne. MiąĪszoĞć wapienia muszlowego w rejonie 

badaĔ wynosi od 93 m w otworze Nadarzyn Iż-1, 102,5 m w otworze Mszczonów IG-1 do 

ń5ń,6 m w otworze Sochaczew 2 (strop znajduje siĊ na głĊbokoĞci odpowiednio 2430 m p.p.t., 

32Ń5 m p.p.t. i 323Ń m p.p.t.). W triasie górnym wykształcone zostały osady iłowcowo-

mułowcowo-piaszczyste, iłowce z kruchami wapieni i dolomitów oraz iłowce i mułowce  

z wkładkami piaskowców. MiąĪszoĞć wapienia muszlowego w rejonie badaĔ wynosi od  
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186 m w otworze Sochaczew 2, 202,5 m w otworze Nadarzyn IG-1 do 423 m w otworze  

Mszczonów IG-ń (strop znajduje siĊ na głĊbokoĞci odpowiednio 3Ń44 m p.p.t., 2Ń82,5 m p.p.t.  

i 2782 m p.p.t.). 

W jurze dolnej wykształcone zostały naprzemianległe osady piaszczysto-ilaste w postaci 

cyklicznie powtarzających siĊ pakietów piaskowców, iłowców i mułowców. Osady jury 

Ğrodkowej to mułowcowo-piaszczyste serie z przewarstwieniami piaszczystymi, wapienie  

z glaukonitem i dolomity. JurĊ górną stanowią utwory morskie zawierające wapienie oolitowe  

i dolomityczne, wapienie gruzłowe, skaliste i organodetrytyczne, margle piaszczyste, mułowce 

margliste z wkładkami wapieni i anhydryty z gipsem. MiąĪszoĞć jury wynosi od 825,5 m  

w otworze Nadarzyn IG-1, 1047 m w otworze Mszczonów IG-1 do 1447,5 m w otworze 

Sochaczew 2 (strop znajduje siĊ na głĊbokoĞci odpowiednio ń257 m p.p.t., ń735 m p.p.t.  

i 1596,5 m p.p.t.). 

W kredzie dolnej głównie tworzyły siĊ osady facji detrytycznej. Piaskowce kredy dolnej są 

drobnoziarniste, rzadziej Ğrednioziarniste, czĊsto ze skupieniami zielonego glaukonitu. Licznie 

są czarne iły i iłowce z przewarstwieniami piaskowców. Osady kredy górnej to utwory 

wĊglanowe otwartego szelfu. Profil kredy górnej budują przede wszystkim margle (głównie 

szarozielonkawe, czĊsto z czertami i krzemieniami) i wapienie margliste stanowiące seriĊ 

uszczelniająca dla piaskowców dolnej kredy. MiąĪszoĞć kredy wynosi od 921 m w otworze 

Nadarzyn IG-1, 1399 m w otworze Sochaczew 2 do 1424 m w otworze Mszczonów IG-1 (strop 

znajduje siĊ na głĊbokoĞci odpowiednio 336 m p.p.t., ń97,5 m p.p.t. i 3ńń m p.p.t.). 

Utwory paleogenu wykształcone są w postaci marglisto-piaszczystych osadów paleocenu, 

oraz piaskowcowo-mułowcowych i marglistych osadów eocenu i oligocenu. Utwory neogenu 

(miocen, pliocen) to piaski i iły z wkładkami wĊgla brunatnego. Osady czwartorzĊdowe 

reprezentowane są przez piaski i Īwiry, gliny zwałowe, iły, mułki oraz mady. 

6.2. Warunki hydrogeologiczne zbiorników wód termalnych 

 Warunki hydrogeologiczne badanego obszaru są znane dziĊki badaniom w otworach 

wiertniczych wykonanych w latach 1970-8Ń jak i na przełomie wieków. Źostarczają one 

informacji dotyczących wyników opróbowaĔ horyzontów wodonoĞnych oraz zaobserwowanych 

przypływów wód w czasie wiercenia otworów.  

 Omawiany obszar połoĪony jest w obrĊbie żłównego Zbiornika Wód Podziemnych 

(GZWP) nr 215 – Subniecka Warszawska, a dokładniej w żZWP nr 2ń5ń (Subniecka 

Warszawska – czĊĞć centralna). Zarówno żZWP nr 2ń5 jak i nr 2ń5ń są zbiornikami 

nieudokumentowanymi. Zgodnie z podziałem hydrogeologicznym teren ten znajduje siĊ  
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w granicach regionu warszawskiego (Ğrodkowomazowieckiego), natomiast zgodnie z podziałem 

na JCWPd - Jednolite CzĊĞci Wód Podziemnych jest to JCWPd nr 65, region ĝrodkowej Wisły 

RZGW Warszawa, subregion nizinny. Jest to zbiornik porowy, czwartorzĊdowy o powierzchni 

3184,3 km2 (PaczyĔski Ę Sadurski, 2ŃŃ7). WystĊpuje on w województwachŚ łódzkim  

i mazowieckim, powiatachŚ łowickim, skierniewickim, rawskim, sochaczewskim,  

M. St. Warszawa, warszawskim zachodnim, pruszkowskim, grodziskim, piaseczyĔskim, 

Īyrardowskim, grójeckim, białobrzeskim, kozienicki i otwockim. żłĊbokoĞć wystĊpowania wód 

słodkich szacunkowo wynosi około 25Ń m p.p.t. Na obszarze tej jednostki wystĊpuje jeden bądĨ 

dwa, a lokalnie nawet trzy poziomy wodonoĞne czwartorzĊdowe.  

 W obrĊbie piĊtra czwartorzĊdowego wyodrĊbniono dwa główne poziomyŚ poziom 

gruntowy (Qń) oraz poziom wgłĊbny (Q2). Poziom gruntowy wykształcony jest w postaci 

piasków, ma charakter porowy, a warstwy wodonoĞne poziomu wystĊpują od głĊbokoĞci 2,9 do 

ń5 m (miąĪszoĞć od 5 do ńŃ m). Natomiast poziom wgłĊbny wykształcony jest w postaci 

piasków z domieszką Īwirów, ma charakter porowy, a warstwy wodonoĞne poziomu wystĊpują 

na głĊbokoĞci od 5 do ńń5 m (miąĪszoĞć od 5 do 8Ń m). 

Na rozpatrywanym obszarze JCWPd w obrĊbie piĊtra paleogeĔsko-neogeĔskiego 

zidentyfikowano oligoceĔski poziom wodonoĞny (miąĪszoĞć ńń-64 m tworzą piaski drobno-  

i Ğrednioziarniste, rzadziej gruboziarniste lub Īwiry związane z formacją glaukonitową)  

i lokalnie wykształcony poziom wodonoĞny mioceĔski (o miąĪszoĞci 5-6Ń m budują piaski 

drobnoziarniste o barwie brunatnej, lokalnie zapylone, z przewarstwieniami mułków,  

z wkładkami wĊgla brunatnego lub duĪą domieszką pyłu wĊglowego) i plioceĔski (miąĪszoĞć  

< 2Ń m). żłĊbokoĞć wystĊpowania warstw wodonoĞnych poziomu plioceĔskiego wynosi od  

6Ń do ń3Ń m głĊbokoĞci, poziomu mioceĔskiego od ń35 do 2ńŃ m, a poziomu oligoceĔskiego od 

ń6Ń do 233 m. Kształtowanie siĊ zwierciadeł piezometrycznych wskazuje na brak kontaktu 

miĊdzy wodami w utworach czwartorzĊdowych oraz poziomach mioceĔskim i oligoceĔskim. 

RzĊdna zwierciadła wody piĊtra paleogeĔsko-neogeĔskiego kształtuje siĊ na 8Ń – 160 m n.p.m, 

przy czym w rejonie Sochaczewa rzĊdna ta kształtuje siĊ poniĪej 6Ń m n.p.m. ze wzglĊdu na 

intensywną eksploatacjĊ wód tego piĊtra. Stan JCWPd w 2Ńń2 roku okreĞlono jako dobry, przy 

dostatecznej wiarygodnoĞci. W obrĊbie JCWPd 65 wystĊpują żłówne Zbiorniki Wód 

Podziemnych: udokumentowane (222 QD) oraz nieudokumentowane (215 Tr, 2151 Tr). 

Poza dolinami rzek poziom wód wgłĊbnych zasilany jest przez przesączanie siĊ wód z 

poziomu przypowierzchniowego (PaczyĔski Ę Sadurski, 2ŃŃ7). Bazą drenaĪu poĞredniego 

piĊtra wodonoĞnego czwartorzĊdu jest rynna brwinowska, która jest obszarem zasilania dla 

poziomu mioceĔskiego i oligoceĔskiego. żłówną rolĊ w zasilaniu wód piĊtra paleogeĔsko-
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neogeĔskiego w obrĊbie JCWPd jak i zachodniej czĊĞci niecki mazowieckiej odgrywa równieĪ 

rynna brwinowska (Nowicki, 2001). 

W rejonie miasta Błonie wody podziemne dolnokredowego piĊtra wodonoĞnego 

zaliczane do wód termalnych wystĊpują w obrĊbie utworów piaskowcowych przeławiconych 

wkładkami ilastymi. Piaszczyste utwory wodonoĞne dolnej kredy, a dokładniej ich stop 

wystĊpuje w niecce warszawskiej na głĊbokoĞciach od ńŃ m do 2600 m w osi synklinarnej 

niecki. Ze wzglĊdu na obecnoĞć utworów dolnego albu, które charakteryzują siĊ trudną 

przepuszczalnoĞcią, pomiĊdzy wodonoĞnymi utworami hoterywu wodonoĞne utwory dolnej 

kredy wykazują wyraĨną dwudzielnoĞć (Małecki, Ziułkiewicz, 2Ńń9). Współczynnik filtracji 

piasków, piaskowców Ğrednio- i gruboziarnistych mieĞci siĊ w przedziale 5,810-4 – 7,7510-5 

(Ziułkiewicz, 2ŃŃ3). MiąĪszoĞć utworów piaskowców zbiornika dolnokredowego siĊga od kilku 

do 3ŃŃ m. Utwory te stwierdzono na głĊbokoĞciach 78Ń – 2254 m p.p.t. Na podstawie próbnych 

pompowaĔ wykonanych w głĊbokich otworach okreĞlono współczynniki filtracji od ń,310-7 – 

2,910-5 m/s (Górecki i in., 2010; Małecki, Ziułkiewicz, 2Ńń9). Wg „Atlasu Zasobów 

Geotermalnych Formacji Mezozoicznej Na NiĪu Polskim” (red. W. żórecki, 2Ńń6 r) 

porowatoĞć zbiornika waha siĊ od kilku do nawet 25%, a stwierdzone przypływy są w zakresie 

od 60 m3/h (otwór Mszczonów IG-1) do 180 m3/h (otwór Sochaczew GT-1), przy czym 

maksymalne wydajnoĞci mogą osiągać w niektórych strefach nawet 200 m3/h do 300 m3/h. 

Temperatury wód termalnych osiągają wartoĞci od 2Ń do 7ŃoC, przy mineralizacji od 0,2 – 25 

g/dm3 (Hajto, 2008; Małecki, Ziułkiewicz, 2Ńń9). 

Odwiercony w obrĊbie niecki warszawskiej (w Ğrodkowej, najgłĊbszej czĊĞci niecki 

brzeĪnej) otwór Sochaczew ń ujął osady kredy górnej o miąĪszoĞci 915 m, które miejscami  

w obrĊbie niecki osiągają miąĪszoĞci nawet ń2ŃŃ m. Utwory dolnej kredy składają siĊ z czterech 

głównych serii o dominującym udziale piaskowca, przedzielonych warstwami iłowców, margli 

mułowców. W albie górnym rozpoczĊła siĊ sedymentacja wĊglanowa, podczas której osadziły 

siĊ wapienie, margle, opoki, gezy, kreda pisząca. Sedymentacja ta jest charakterystyczna dla 

całej kredy górnej, która charakteryzuje siĊ znaczną miąĪszoĞcią. MiąĪszoĞć kredy dolnej  

w otworze Mszczonów IG-ń wynosi około ń3Ń m. 

W rejonie Sochaczewa oraz Mszczonowa wody termalne piĊtra dolnokredowego 

stwierdzono na głĊbokoĞci ponad ń 000 m w głĊbokich otworach badawczychŚ Sochaczew ń, 

Mszczonów IG-1, Mszczonów IG-2, WrĊcza żt-1 i Sochaczew GT-1. W otworze Mszczonów 

IG-ń, zlokalizowanym około 25 km na południowy zachód od strefy Błonia w piaskowcowym 

poziomie kredy dolnej w przedziale głĊbokoĞci ń6Ń2- 1714 m (opróbowano 1600 – 1630 m) 

wystĊpują wody słodkie o temperaturze powyĪej 4ŃoC i wydajnoĞci 6Ń m3/h. W otworze 
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Sochaczew ń zlokalizowanym około 23 km na północny zachód od miejscowoĞci Błonie 

piaskowcowy poziom kredy dolnej opróbowano na głĊbokoĞci ńń69 – ńń85 m. W obrĊbie 

poziomu wystĊpują wody słodkie (mineralizacja Ń,4 g/dm3) o temperaturze 40oC i wydajnoĞci 

20 m3/h. W otworze Mszczonów IG-ń stabilizacja zwierciadła miała miejsce na głĊbokoĞci  

50,5 m p.p.t. Natomiast w otworze Nadarzyn IG-1, poziom dolnej kredy opróbowano na 

głĊbokoĞci ń2Ń9–1240 m wody typu Cl-Na, I o mineralizacji 10,4 g/dm3. WielkoĞć dopływu 

wody do próbnika wynosiła 8 m3/h, a temperatura wody wytłoczonej kompresorem 29oC  

(Socha i in., 2Ńń6). W otworze Sochaczew ń miąĪszoĞć utworów kredy dolnej wynosi ń67,5 m, 

natomiast w otworze Sochaczew 3 161,5 m.  

Źolnokredowy poziom wodonoĞny jest zasilany przede wszystkim z kierunku 

południowego i południowo-wschodniego. Natomiast, zgodnie z „Atlasem zasobów 

geotermalnych na NiĪu Polskim” (żórecki, red., 2ŃŃ6) odpływ wód podziemnych w poziomie 

dolnej kredy odbywa siĊ generalnie w kierunki północno-zachodnim, wzdłuĪ rozciągłoĞci 

struktur tektonicznych budujących nieckĊ. Źla poziomu wodonoĞnego dolnej kredy nie ustalono 

zasobów dyspozycyjnych.  

Na podstawie głĊbokich otworów badawczych moĪna stwierdzić, Īe w rejonie badaĔ 

temperatury wód tego zbiornika znajdują siĊ w interwale 3Ń-50oC. Zbiornik dolnej kredy jest 

przedmiotem zagospodarowania w Zakładzie żeotermalnym w Mszczonowie (temperatura 

wody termalnej 42oC, wydajnoĞć 6Ń m3/h). MiąĪszoĞć kompleksu dolnokredowego ulega 

redukcji w kierunku SW, a w rejonie WrĊczy-Mszczonów osiąga wartoĞci rzĊdu ńŃŃ - 130 m. 

Kompleks ten jest zasilany od południowego zachodu wzdłuĪ krawĊdzi wału kujawskiego,  

a jego spąg osiąga maksymalną głĊbokoĞć około ń8ŃŃ m p.p.t. na północny zachód od 

Mszczonowa (1700 m p.p.t. na SW od Sochaczewa). Strop zbiornika w okolicy rozpatrywanego 

obszaru zapada w kierunku południowego zachodu od około ń2ŃŃ – do około ń7ŃŃ m p.p.t. 

(1257 m p.p.t. Nadarzyn IG-1, 1596 m p.p.t. Sochaczew 2 do 1735 m p.p.t. Mszczonów IG-1). 

WodonoĞne piĊtro jurajskie wyróĪnia siĊ dobrymi własnoĞciami zbiornikowymi,  

w szczególnoĞci poziom dolnojurajski oraz dolna partia poziomu górnojurajskiego (oksfordu). 

Poziom wodonoĞny w obrĊbie utworów piaskowcowych dolnej jury opróbowany został  

w otworach Sochaczew 1, Sochaczew 2, Mszczonów IG-1 oraz Nadarzyn IG-1. 

W obrĊbie piĊtra jury górnej wystĊpujące wody podziemne związane są z osadami 

wĊglanowymi. Najkorzystniejsze warunki zbiornikowe wystĊpują w dolnej czĊĞci profilu 

utworów górnej jury (oksford), gdzie porowatoĞć wapieni dochodzi nawet do 2Ń%. Stropowa 

partia profilu, o wiĊkszym udziale frakcji ilastej, charakteryzuje siĊ Ğrednią porowatoĞcią 

wynoszącą około kilka procent. Wody górnej jury to wody Ğrednio zmineralizowane  
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o mineralizacji około 7Ń g/dm3 według Atlasu (żórecki, 2ŃŃ6). W otworze Mszczonów Iż-1 

stwierdzono dopływ wody o mineralizacji 3ń g/dm3. W otworze Sochaczew 1 stwierdzono 

dopływ wód na poziomie ń8 m3/h.  

Utwory piaskowcowe jury Ğrodkowej pod wzglĊdem litologicznym są podobnie 

wykształcone do jury dolnej, ale posiadają wiĊkszy udział frakcji ilasto-mułowcowej, co 

przekłada siĊ na gorsze warunki zbiornikowe. PorowatoĞć tych osadów wynosi Ğrednio ńŃ%. 

Poziom jury Ğrodkowej opróbowano w rejonie miasta Błonie w otworach Sochaczew 2 (około 

2600 m), Mszczonów IG-ń (około 235Ń m). Poziom ten charakteryzuje siĊ dopływami solanek  

o mineralizacji około ńŃŃ g/dm3 i temperaturze na wypływie do 7Ń°C według Atlasu (żórecki, 

2ŃŃ6). Źopływy wód są zróĪnicowane i wahają siĊ od kilku (około 8 m3/h Sochaczew 1) do 

kilkudziesiĊciu m3/h (91 m3/h w otworze Sochaczew 2). Poziom ten charakteryzuje siĊ 

dopływami solanek o mineralizacji od 77 g/dm3 (Mszczonów IG-1), 84,4 g/dm3 (Nadarzyn  

IG-ń, głĊbokoĞci ń855 – 1754 m) do 107 g/dm3 (Sochaczew 2, głĊbokoĞci 262Ń-2656 m). 

Natomiast temperatura solanki w złoĪu wynosiła od 58oC (w otworze Sochaczew 1 na 

głĊbokoĞci ń945 – 1990 m), 65oC (szacowana dla strefy Mszczonów IG-ń na głĊbokoĞci około 

2300 m) do 75oC (szacowana dla otworu Sochaczew 2). 

W najbliĪszym rejonie badaĔ poziom wodonoĞny utworów piaskowcowych dolnej jury 

opróbowany został w otworach Sochaczew ń oraz Mszczonów Iż-1. W otworze Mszczonów 

IG-ń stwierdzono dopływ solanki (Cl-Na) o mineralizacji 95 g/dm3 (głĊbokoĞć ok. 244Ń m, 

temperatura 60oC), a w otworze Sochaczew 1 o mineralizacji 106,4 g/dm3 (głĊbokoĞć 2533 – 

2465 m, temperatura 70oC). W otworach w pobliĪu badanego obszaru stwierdzono dopływy 

solanek Cl-Na o mineralizacji powyĪej 95 g/dm3 m.in. Sochaczew 1, Sochaczew 3 oraz 

Mszczonów IG-ń. Źopływy wód są zróĪnicowane i wahają siĊ od kilku do kilkudziesiĊciu m3/h, 

natomiast spodziewane temperatury według Atlasu (żórecki, 2ŃŃ6) wynoszą 7Ń°C co 

potwierdza otwór Sochaczew 1. 

 PiĊtro wodonoĞne triasu w najbliĪszych terenach sąsiednich zostało opróbowane w 

głĊbokich otworach badawczych. Informacji o warunkach panujących w poziomie wodonoĞnym 

górnego triasu (kajper/retyk) dostarczył otwór Mszczonów Iż-ń, gdzie stwierdzono dopływ 

solanki na poziomie 8,3 m3/h. Trias dolny został opróbowany w otworze Nadarzyn Iż-1, gdzie 

uzyskano wody Cl-Na-Ca, I o bardzo wysokiej mineralizacji siĊgającej ń75 g/dm3. Problemem 

dla wykorzystania tych wód stanowi wysokie zasolenie miejscami przekraczające 3ŃŃ g/dm3, 

trudna do oceny wydajnoĞć poszczególnych horyzontów triasowych oraz znaczna głĊbokoĞć 

poziomu wodonoĞnego przekraczająca 3ŃŃŃ m. 
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Otworem Nadarzyn IG-1 opróbowano utwory karbonu, otrzymano wody typu Cl-Na-Ca, I 

o bardzo wysokiej mineralizacji rzĊdu 276,4 g/dm3 do 295,6 g/dm3 (Dembowska, Marek, 1988).  

 Z powyĪszego wynika, Īe w rejonie miejscowoĞci Błonie najbardziej korzystnym 

zbiornikiem wód termalnych dla geotermalnego wykorzystania jest zbiornik dolnej jury i dolnej 

kredy. Oszacowano, Īe dla wybranej lokalizacji (Błonie) głĊbokoĞć opróbowania warstwy 

wodonoĞnej kredy dolnej wynosić bĊdzie około ńń4Ń – 1300 m. Natomiast oszacowane 

wydajnoĞci i temperatury tego zbiornika wynoszą odpowiednio ok. 100 m3/h i ok. 35oC. 

6.3. Przewidywany profil geologiczny projektowanego otworu wiertniczego 

 

Załącznik 4 przedstawia przypuszczalny profil geologiczny projektowanego otworu. 

Przewiduje siĊ nastĊpujący profil stratygraficzno-litologiczny otworu Błonie żT-1.  
 

    0 –     40        m: CzwartorzĊdŚ   gliny zwałowe i piaski 

40 –   240   m: TrzeciorzĊd:    gliny, mułki i piaski 
  240 – 1140 m: Kreda górna:   margle, opoki, gezy, kreda pisząca 

1140 – 1300 m: Kreda dolna:   piaskowce glaukonitowe, piaski, iłowce i mułowce 

1300 – 1350 m: Jura górna:   margle, wapienie, mułowce 

PowyĪszy profil ma w duĪym stopniu charakter hipotetyczny, zarówno co do głĊbokoĞci 

stropu poszczególnych wydzieleĔ stratygraficznych, jak ich litologii, w związku z czym wyniki 

wiercenia mogą siĊ od nich róĪnić. Ma to związek z budową geologiczną rejonu 

projektowanych robót, przede wszystkim w odniesieniu do utworów podczwartorzĊdowych. 

Na podstawie przytoczonego w rozdziale 6.2 rozpoznania warunków 

hydrogeologicznych rejonu Błonia oraz analizy wyników przeprowadzonych prac 

geologicznych, poszukiwawczych wykonanych w tym rejonie (rozdział 4.ń) ocenia siĊ, iĪ 

istnieje moĪliwoĞć nawiercenia perspektywicznego horyzontu wodonoĞnego w obrĊbie utworów 

kredy dolnej. W kredzie dolnej na głĊbokoĞci 1140 m spodziewany jest horyzont wód 

termalnych. Mineralizacja wód moĪe wynosić do 1 g/dm3 a wielkoĞć dopływu ponad ńŃŃ m3/h. 

Szacowana temperatura wody w granicach 35oC. 

6.4. Potencjalne zasoby energetyczne wód termalnych w rejonie Błonia  

Obliczenia potencjalnych zasobów energetycznych dla perspektywicznego zbiornika 

wód termalnych (kreda dolna) oparto o algorytm wyznaczenia zasobów eksploatacyjnych.   

W literaturze znajdziemy szereg metod wyznaczania potencjału energetycznego, m.in. 

zasoby dostĊpne, dyspozycyjne, czy wymienione zasoby eksploatacyjne. Zasoby eksploatacyjne  

i moĪliwe do uzyskania moce termiczne wyznaczono jako potencjał techniczny moĪliwy do 
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uzyskania z pojedynczego otworu. W oszacowaniu przyjĊto maksymalne temperatury dla 

danego zbiornika stąd przedstawione oszacowanie ma charakter orientacyjny – stąd w celu 

urealnienia dokonanych ocen wymagane byłoby uwzglĊdnienie konkretnych rozwiązaĔ  

i uwarunkowaĔ technicznych dotyczących sposobu  udostĊpniania złoĪa.  

Dla zbiornika, dla którego realizowane są obliczenia potencjału technicznego 

wyznaczana jest moc termiczna i roczna energia cieplna dla przypadku kiedy wody zostają 

schłodzone do temperatury rzĊdu ń0oC a wiĊc uwzglĊdniając równieĪ zastosowanie pomp 

ciepła.  

Obliczenia realizowano w oparciu o poniĪsze wzoryŚ 

Moc termiczna 

Pterm  =    Ͳ,ͲͲͳʹ · ∆t · Q [MW] 

gdzie: 

Pterm - potencjalna moc termiczna pojedynczego ujĊcia, MW ∆t - schłodzenie, °C 
Q - strumieĔ wody, m3/h 

 

Przyjmujemy schładzanie wód w instalacjach do ń0°C, z wykorzystaniem systemów pomp 

ciepłaŚ 

Pterm = 0,0012 · (t – 10) · Q [MW] 

Energia cieplna [TJ/rok] 

Wterm =   Pterm · 8760 ·  0,0036 · x = 31,54 ·  0,3 ·  Pterm = 9,46· Pterm [TJ/rok] 

gdzie: 

Pterm     - techniczna Ğrednia moc termiczna pojedynczego ujĊcia, MW 
t  - temperatura wód termalnych, °C 
Q  - Ğredni strumieĔ wód termalnych, m3/h 
x=0,3  - roczny współczynnik wykorzystania mocy cieplnej 

   Wterm  - techniczna Ğrednia energia cieplna z pojedynczego ujĊcia, TJ/rok 
8760   - iloĞć godzin/rok      

 Na podstawie zasiĊgu głĊbokoĞciowego, dla wytypowanego zbiornika przewidzianego 

do ujĊcia otworem Błonie żT-1, temperaturĊ Ğrednią przyjĊto 35oC. WartoĞć wydajnoĞci 

przyjĊto na poziomieŚ Q = 100 m3/h.  

 Moc termiczna:  
Pterm = 0,0012 · (35 - 10) ·  100 = 3,0 [MW] 

 Energia cieplna: 
Wterm = 9,46 · Pterm = 9,46 · 3,0 = 28,38 [TJ/rok] 
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  7. SKŁAŹ CHźMICZNY, WŁAĝCIWOĝCI ŻIZYCZNź I JAKOĝĆ WÓŹ POŹZIEMNYCH 

 Charakterystyka hydrogeochemiczna wód zbiornika dolnokredowego rejonu badaĔ 

została oparta głównie na wynikach analiz składu chemicznego wód opróbowanych w latach  

70-tych XX wieku w otworze Mszczonów IG-1 zlokalizowanym w odległoĞci około 25,6 km na 

południowy zachód od projektowanego otworu (Rys. 2). W przypadku zbiornika 

dolnojurajskiego, charakterystykĊ składu chemicznego wód oparto na danych pochodzących  

z otworów Sochaczew ń i Sochaczew 3 zlokalizowanych odpowiednio około 23 km na północny 

zachód i około ń9,5 km na południowy zachód od projektowanego otworu (Rys. 2). Wyniki  

z powyĪszych otworów zostały uznane za reprezentatywne dla obszaru badaĔ na podstawie 

analizy materiałów o charakterze regionalnym (żórecki (red.), 2006; Górecki (red.), 2016). 

 ZawartoĞć bazy danych PżNiż dla wybranych otworów w zakresie parametrów 

hydrogeochemicznych ograniczona jest praktycznie do mineralizacji i stĊĪeĔ jonów głównych 

(Ca+2, Mg+2, Na+/(Na++K+), HCO3
-, SO4

-2 i Cl-). CzĊĞć składników (krzemionka, Īelazo i jodki) 

była oznaczona sporadycznie. Na podstawie wyników oznaczeĔ jonów głównych okreĞlono 

według klasyfikacji Altowskiego-Szwieca typ wód oraz zaprezentowano wyniki w tabelach. 

 Na podstawie wyników analiz z otworu Mszczonów IG-1 (Tab. 2) moĪna stwierdzić, Īe 

mineralizacja ogólna wód piĊtra dolnokredowego w okolicach analizowanego obszaru mieĞci 

siĊ w zakresie Ń,4 – 0,5 g/ dm3. Wody wystĊpujące w utworach dolnej kredy w otworze 

Mszczonów IG-1 zostały opróbowane w interwale pomiĊdzy 1600 ÷ 1714 m p.p.t. Typ 

chemiczny wody: HCO3-Ca-Na. 

Tabela 2. Wyniki analizy dla próbki wody zbiornika kredy dolnej z otworu Mszczonów IG-1 

Jon  ZawartoĞć [g/dm3] 

Na + K 0,044 

Mg 0,013 

Ca 0,063 

HCO3 0,325 

SO4 0,003 

Cl 0,010 

 

Na podstawie wyników analiz z otworów Sochaczew 1 (Tab. 3) oraz Sochaczew 3  

(Tab. 4) moĪna stwierdzić, Īe mineralizacja ogólna wód piĊtra dolnojurajskiego w rejonie 

analizowanego obszaru mieĞci siĊ w zakresie ńŃ2 – 106 g/dm3. Wody wystĊpujące w utworach 

dolnej jury zostały opróbowane w interwałach pomiĊdzy 2465 ÷ 2500 m p.p.t. Wody te to 

solanki o typie Cl-Na. 
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Tabela 3. Wyniki analizy dla próbki wody zbiornika jury dolnej z otworu Sochaczew 1 

Jon  ZawartoĞć [g/dm3] 

Na + K 39,372 

Mg 0,851 

Ca 3,256 

HCO3 0,183 

SO4 1,043 

Cl 61,695 

 

Tabela 4. Wyniki analizy dla próbki wody zbiornika jury dolnej z otworu Sochaczew 3 

Jon  ZawartoĞć [g/dm3] 

Na + K 33,949 

Mg 0,668 

Ca 2,906 

HCO3 0,305 

SO4 0,403 

Cl 58,947 
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8. KONCźPCJA UJĉCIA WOŹY TERMALNEJ, PROJEKTOWANY ZAKRES PRAC 

8.1 Opis i uzasadnienie lokalizacji otworu wiertniczego 

Celem przedstawionych w projekcie robót geologicznych jest poszukiwanie 

i rozpoznanie złoĪa wód termalnych w Błoniu, dla potrzeb ciepłowniczych i ewentualnie 

balneologiczno-rekreacyjnych. Przyjmuje siĊ, iĪ docelowo działalnoĞć zakładu bĊdzie oparta na 

eksploatacji jednootworowej, z uwagi na przewidywane ujĊcie wód o mineralizacji do 1 g/dm3. 

Planuje siĊ wykonanie otworu pionowego. PoniewaĪ zakłada siĊ ujĊcie wody słodkiej dlatego 

po wykorzystaniu jej do celów energetycznych (ciepłowniczych) istnieje moĪliwoĞć dalszego jej 

zagospodarowania (np. cele socjalno-bytowe, pitne lub balneologiczo-rekreacyjne). 

 Zarówno wykształcenie litologiczne osadów dolnokredowych, jak i budowa geologiczna 

oraz własnoĞci fizyko-chemiczne wód kredy dolnej przemawiają za udostĊpnieniem tej serii 

jako złoĪowej dla wykorzystania do celów ciepłowniczych. Utwory te w Błoniu nie są jak 

dotychczas ujĊte Īadnym otworem. Biorąc pod uwagĊ prawdopodobną głĊbokoĞć wystĊpowania 

tej serii oraz jej miąĪszoĞć wydaje siĊ, Īe głĊbokoĞć projektowanego odwiertu powinna wynosić 

1350 m (±10%). Temperatura ujĊtej wody termalnej powinna wynosić ok. 35oC. 

8.2. Przewidywana konstrukcja projektowanego otworu wiertniczego, 
technika i technologia wiercenia 

8.2.1. Schematyczna konstrukcja projektowanego otworu wiertniczego 

Na zał. 4 przedstawiono projektowaną konstrukcjĊ otworu Błonie żT-1. Podane 

głĊbokoĞci zarurowania poszczególnych kolumn rur są orientacyjne. Żaktyczna głĊbokoĞć 

posadowienia poszczególnych kolumn rur okładzinowych bĊdzie uzaleĪniona od stwierdzonych 

warunków geologicznych: 

 

GłĊbokoĞć koĔcowa otworuŚ  1350 m  (±10%)  

 

rury okładzinowe ń33/8" posadowione w głĊbokoĞciŚ        0 –   70 m  cdw*),  
(dopuszcza siĊ zapuszczenie kolumny rur o wiĊkszej Ğrednicy) 

rury okładzinowe   95/8" posadowione w głĊbokoĞciŚ              0 –   300 m  cdw*),  

rury okładzinowe   7" posadowione w głĊbokoĞciŚ       250 – 1140 m  cnz*),  
(dopuszcza siĊ zapuszczenie kolumny od wierzchu do głĊbokoĞci  
1140 m i zacementowanie w interwale 250 - 114Ń m, a nastĊpnie po 
zakoĔczeniu robót wiertniczych w otworze, wyciĊcie rur 7"  
w interwale 0-250 m w celu stworzenia komory pompowej), 
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filtr DN 4" typu Johnsona lub inny o podobnych parametrach: 1140 – 1350 m,  
(czĊĞć czynna w interwałach wytypowanych przez nadzór geologiczny, 
łączna długoĞć czĊĞci czynnej do ok. 120 mś dopuszcza siĊ zastosowanie 
filtra typu „prepack” z podwójną Ğcianką i obsypką ze szklanych kulek). 

*)    cdw – cementowanie do wierzchu, cnz – cementowanie na zakładkĊ. 
 

Wiercenie prowadzone bĊdzie systemem mechaniczno-obrotowym, Ğwidrami/koronką  

o nastĊpujących ĞrednicachŚ 

- interwał         0,0 –     70,0 m:  171/2ą pod rury okł. ń33/8" (lub inny w zaleĪnoĞci od 
                                                 zastosowanej Ğrednicy rur okładzinowych), 

- interwał        70,0 –   300,0 m:  121/4ą pod rury okł. 95/8", 

- interwał     300,0 – 1140,0 m:  81/2ą pod rury okł. 7, 

- interwał   1140,0 – 1350,0 m:  57/8"  (w interwałach wskazanych przez nadzór  
                 geologiczny rdzeniowanie aparatem rdzeniowym  

               132 mm lub o innej Ğrednicy, po rdzeniowaniu  

              otwór zostanie poszerzony do Ğrednicy  57/8"), 

- interwał  1140,0 – 1300,0 m: (w tym interwale przewiduje siĊ poszerzenie strefy  
             produkcyjnej do Ğrednicy 220 mm we wskazanych  
              interwałach; w przypadku zabudowy filtra typu ąprepack”  
             dopuszcza siĊ rezygnacjĊ z poszerzania otworu ). 

 

 W trakcie drąĪenia otworu Błonie żT-1 nie przewiduje siĊ wystĊpowania gazów 

toksycznych (siarkowodór) w całym profilu otworu.   

 W profilu otworu Błonie żT-1 przewiduje siĊ wystĊpowanie gradientów ciĞnienia 

złoĪowego od Ń,Ń95 do Ń,ńŃ5 MPa/ńŃ m.  

8.2.2. Określenie kolejności wykonywanych robót geologicznych 

Przewiduje siĊ realizacjĊ nastĊpującego harmonogramu robót geologicznychŚ 

       Interwał Ń,Ń –70,0 m (przewiercenie utworów czwartorzĊdu i zawiercenie ok. 30 m  

w trzeciorzĊdzie): 

- odwiercenie otworu  171/2ą w głĊb. Ń,Ń – 70,0 m , 

- zarurowanie otworu rurami  133/8" i zacementowanie do wierzchu (cdw), 

- płuczka polimerowa lub inna, odpowiednia dla rodzaju przewiercanych utworów, 

- pobór prób okruchowych co 10 m. 

  
       Interwał 70,0 – 300,0 m (przewiercenie trzeciorzĊdu oraz stropowej czĊĞci utworów 

kredy górnej): 

- odwiercenie otworu  121/4ą w głĊb. 70,0 – 300,0 m , 
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- zarurowanie otworu rurami  95/8" i zacementowanie do wierzchu (cdw), 

- płuczka polimerowa lub inna, odpowiednia dla rodzaju przewiercanych utworów, 

- pobór prób okruchowych co 10 m.  

 

 Interwał 300 – 1140 m (przewiercenie pozostałej czĊĞci utworów kredy górnej): 

- odwiercenie otworu  81/2ą w głĊb. 300,0 – 1140,0 m,  

- zarurowanie otworu rurami  7" i zacementowanie do 250 m (cnz) - dopuszcza siĊ 

zapuszczenie kolumny od wierzchu do głĊbokoĞci 1140 m i zacementowanie w interwale 

250 - 114Ń m, a nastĊpnie po zakoĔczeniu robót wiertniczych w otworze, wyciĊcie rur 7" 

w interwale 0-250 m w celu stworzenia komory pompowej), 

- płuczka polimerowa samodegradująca lub wodna, w razie potrzeby z blokatorami, 

- pobór prób okruchowych co 10 m (w interwale 300 – 1050 m) i co 5 m  

(w interwale 1050 - 1140 m). 
 

 Interwał 1140 – 1350 m (przewiercenie utworów kredy dolnej i zawiercenie ok. 50 m  

w jurze górnej): 

- odwiercenie otworu  57/8ą w głĊb. 1140,0 – 1350,0 m, 

- w interwałach wskazanych przez nadzór geologiczny rdzeniowanie aparatem 

rdzeniowym  132 mm lub o innej Ğrednicy (4 marsze po 9 m kaĪdy), po rdzeniowaniu 

otwór zostanie poszerzony do Ğrednicy  57/8", 

- w interwale 1140,0 – 1300,Ń m przewiduje siĊ poszerzenie strefy produkcyjnej do 

Ğrednicy 220 mm w wybranych strefach; dopuszcza siĊ rezygnacjĊ z poszerzania otworu 

w przypadku zabudowy filtra typu „prepack”, 

- zapiĊcie ń próbnika złoĪa w utworach jury dolnej albo zamiennie wykonanie 

pompowania za zastosowaniem "airlift'u", 

- płuczka polimerowa samodegradująca lub wodna, w razie potrzeby z blokatorami, 

- pobór prób okruchowych co 5 m a w interwałach wskazanych przez nadzór geologiczny 

co 2 m, 

- zapuszczenie kolumny filtrowej DN 4" typu Johnsona lub innej o podobnych 

parametrach i wykonanie obsypki; dopuszcza siĊ zastosowanie filtra typu „prepack”  

z podwójną Ğcianką i obsypką ze szklanych kulek, dopuszcza siĊ rezygnacjĊ z obsypki  

w przypadku zastosowania filtra typu "prepack". 
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8.3. Informacje dotyczące zamykania horyzontów wodonośnych 

 W trakcie drąĪenia otworu Błonie żT-1 nawiercone zostaną wszystkie horyzonty 

wodonoĞne w strefie od czwartorzĊdu do jury górnej: 

 

 w utworach czwartorzĊdowych na głĊbokoĞci ok. 10 m przewiduje siĊ wystĊpowanie 

wód podziemnych o zwierciadle swobodnym lub nieznacznie naporowym i niskiej 

mineralizacji poniĪej ń g/dm3 (woda słodka)ś wydajnoĞć rzĊdu kilkudziesiĊciu m3/h, 

mogą tu równieĪ wystąpić horyzonty głĊbsze (miĊdzyglinowe) o charakterze 

naporowym na głĊbokoĞci poniĪej 20 m,  

 w utworach trzeciorzĊdowych na głĊbokoĞciach ok. 50, 100 i 200 m moĪe wystąpić 

poziom wodonoĞny o charakterze naporowym (subartezyjskim) i niskiej mineralizacji 

poniĪej ń g/dm3 (woda słodka)ś wydajnoĞć rzĊdu kilkudziesiĊciu (do 100) m3/h 

 w utworach kredy górnej (w jej partii stropowej) na głĊbokoĞci ok. 300 m przewiduje siĊ 

wystĊpowania wód podziemnych o zwierciadle naporowym (subartezyjskich) oraz 

niskiej mineralizacji do 1 g/dm3 (woda słodka)ś spodziewana wydajnoĞć do 

kilkudziesiĊciu m3/h, 

 w utworach kredy dolnej na głĊbokoĞci ok. 114Ń m przewiduje siĊ wystĊpowanie 

horyzontu naporowego (subartezyjskiego) o niskiej mineralizacji (do 1 g/dm3)  

i wydatku ok. 100 m3/h. 

 

 

Przewiercone horyzonty wodonoĞne wystĊpujące w utworach czwartorzĊdu  

zamkniĊte zostaną kolumną rur okładzinowych 133/8ą zapuszczoną do głĊbokoĞci ok. 70 m p.p.t. 

(czyli po przewierceniu całej miąĪszoĞci utworów czwartorzĊdu i zawierceniu ok. 30 m  

w utworach trzeciorzĊdowych). Rury 133/8" zostaną zacementowane do wierzchu.  

Po stwierdzeniu przypływu wód w trzeciorzĊdzie oraz w obrĊbie stropowej czĊĞci kredy 

górnej, horyzonty wodonoĞne zamkniĊte zostaną kolumną rur okładzinowych 95/8ą zapuszczoną 

do głĊbokoĞci ok. 300 m p.p.t. Rury 95/8ą zostaną równieĪ zacementowane do wierzchu.  

KaĪdorazowo, po zwierceniu korka cementowego, wykonane zostaną próby szczelnoĞci 

potwierdzające skutecznoĞć izolacji przewierconego interwału.  

źwentualne nawiercone horyzonty wodonoĞne w pozostałej czĊĞci profilu kredy górnej 

w interwale 300 - 114Ń m ppt zamkniĊte zostaną kolumną rur okładzinowych 7ą zapuszczoną do 
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głĊbokoĞci 114Ń m p.p.t., i zacementowaną na zakładkĊ w rurach 95/8ą do głĊbokoĞci 250 m 

(zał. 4). 

Przed zwierceniem korka cementowego wykonane zostaną próby szczelnoĞci w strefie 

zakładki, a  po zwierceniu korka cementowego wykonane zostaną próby szczelnoĞci 

potwierdzające skutecznoĞć izolacji przewierconego interwału. 

8.4. Sposób i termin likwidacji otworu wiertniczego oraz rekultywacji gruntów 

Zamierzeniem inwestycyjnym jest pozyskanie wód termalnych, które wykorzystane 

zostaną do celów ciepłowniczych i balneoterapeutycznych. Podstawowym celem prac 

sformułowanym przez Inwestora jest uzyskanie wody termalnej w zakładanej iloĞci  

ok. 100 m3/h i o temperaturze ok. 35oC. W przypadku uzyskania mniejszej iloĞci wody,  

tj. 10÷100 m3/h, Inwestor przeprowadzi pogłĊbioną analizĊ ekonomiczną i na jej podstawie 

podejmie decyzjĊ o ewentualnym zagospodarowaniu ujĊtej wody termalnej lub o likwidacji 

otworu. Za negatywny wynik wiercenia uznać naleĪy ujĊcie wody termalnej o wydajnoĞci 

mniejszej niĪ 10 m3/h. NaleĪy jednak w tym miejscu zaznaczyć,  

Īe praktycznie w kaĪdym przypadku (niezaleĪnie od uzyskanych wyników wiercenia) odwiert 

Błonie żT-ń moĪe zostać zagospodarowany. Biorąc pod uwagĊ moĪliwe kierunki 

wykorzystania wód, zapotrzebowanie Inwestora na wodĊ termalną (np. do celów 

balneologiczno-rekreacyjnych) moĪe być stosunkowo niewielkie. RównieĪ, w przypadku 

nieotrzymania wydajnoĞci gwarantującej osiągniĊcie temperatury głowicowej zbliĪonej do 

temperatury złoĪowej (w praktyce poniĪej 5 m3/h) istnieje moĪliwoĞć wykorzystania wód jako 

dolnego Ĩródła energii dla sprĊĪarkowych pomp ciepła. Pozwoli to odzyskać zakumulowaną  

w nich energiĊ przy ochłodzeniu do ok. 4-5 oC. Nawet w przypadku wydajnoĞci niĪszych niĪ  

5 m3/h lub wrĊcz braku dopływu wody do otworu, moĪliwe jest wykorzystanie go np. jako 

otworowego wymiennika ciepła. O ewentualnym kierunku zagospodarowania odwiertu  

w zaleĪnoĞci od uzyskanych wyników zadecyduje Inwestor. 

żdyby jednak, mimo wszystko, zapadła decyzja o likwidacji odwiertu Błonie GT-1  

(np. z powodu powaĪnej awarii wiertniczej) sposób, w jaki zostanie on zlikwidowany 

przedstawiony zostanie w projekcie technicznym likwidacji otworu wiertniczego. Na obecnym 

etapie nie jest znany ani dokładny termin ani sposób likwidacji otworu. Źane te znane bĊdą 

szczegółowo dopiero po wykonaniu otworu i stwierdzeniu koniecznoĞci jego likwidacji z uwagi 

na negatywny wynik wiercenia. Szczegółowy sposób i termin likwidacji otworu przedstawiony 

zostanie w projekcie technicznym likwidacji otworu wiertniczego. Sposób likwidacji otworu 

przedstawiony w projekcie technicznym powinien zapewniać skuteczną izolacjĊ przewiercanych 
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poziomów wodonoĞnych i zapobiegać mieszaniu siĊ wód z róĪnych horyzontów. Teren po 

wykonanych robotach wiertniczych naleĪy zrekultywować.  

8.5. Prac geodezyjne 

 Po zakoĔczeniu prac wiertniczych i badawczych hydrogeologicznych otwór Błonie GT-1 

naleĪy zaniwelować w nawiązaniu do paĔstwowej sieci geodezyjnej oraz okreĞlić jego 

połoĪenie w paĔstwowym układzie współrzĊdnych.  

8.6. Charakterystyka i uzasadnienie zakresu oraz metod zamierzonych badań  
       geofizycznych i geochemicznych oraz ich lokalizacji, badań  
       hydrogeologicznych, hydrochemicznych, ilość i wielkość planowanych  
       do pobrania próbek geologicznych  

8.6.1. Prace geofizyczne 

Podczas realizacji planowanych prac geologicznych przewiduje siĊ wykonanie badaĔ 

z zakresu geofizyki wiertniczej. Celem projektowanych badaĔ bĊdzieŚ 

 okreĞlenie profilu litologiczno-stratygraficznego przewiercanych skał, 

 wydzielenie stref o własnoĞciach zbiornikowych oraz iloĞciowa ocena parametrów 

fizycznych i zbiornikowych tych stref, 

 okreĞlenie charakterystyki termicznej poszczególnych poziomów zbiornikowych, 

 okreĞlenie temperatury i ciĞnienia złoĪowego wody termalnej, 

 okreĞlenie rozkładu ciĞnienia i gradientu ciĞnienia w strefie złoĪowej, 

 okreĞlenie indeksu produkcyjnoĞci w strefie złoĪowej,  

 ocena stanu strefy przyodwiertowej, 

 okreĞlenie stanu technicznego otworu. 

W całym przewierconym interwale zostaną wykonane standardowe pomiary przed 

kaĪdym zapuszczaniem i cementowaniem rur okładzinowych oraz po zakoĔczeniu wiercenia.  

W skład tych pomiarów powinny wejĞćŚ 

 profilowania gamma, neutron-gamma, oporowe, 

 pomiar Ğrednicy otworu, 

 pomiar krzywizny otworu. 

 pomiar temperatury w warunkach nieustalonych. 

W celu potwierdzenia skutecznoĞci uszczelnienia przestrzeni pozarurowych dla kaĪdej 

kolumny rur okładzinowych cementowanych naleĪy wykonać pomiar skutecznoĞci 

zacementowania. 
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W interwale złoĪowym tj. ok. 1140,0 – 130Ń,Ń m naleĪy wykonać pomiary zestawem 

sond Production Log. W skład zestawu powinny wchodzić sondy niezbĊdne do wykonania 

podstawowych pomiarów złoĪowych, zbadania strefy przyodwiertowej i okreĞlenia stanu 

technicznego rur i strefy złoĪowejŚ 

 temperatura i ciĞnienie złoĪowe, 

 okreĞlenie rozkładu ciĞnienia i gradientu ciĞnienia w strefie złoĪowej, 

 okreĞlenie porowatoĞci i przepuszczalnoĞci utworów strefy złoĪowej, 

 okreĞlenie indeksu produkcyjnoĞci w strefie złoĪowej, 

 okreĞlenie miąĪszoĞci efektywnej strefy złoĪowej, 

 okreĞlenie stref zaniku dopływu wody termalnej, 

 ocena stanu strefy przyodwiertowej, 

 okreĞlenie wystĊpowania ewentualnego zasypu, 

 okreĞlenie stanu technicznego kolumn rur okładzinowych - przewiduje siĊ zastosowanie 

sondy MIT-60 (Multifinger Imaging Tool) w wersji extended oraz zestawu RBT 

(Ultrawire TM Radial Bond Tool) lub ich odpowiedników. 

 

Projektowane badania wykonywane bĊdą przez specjalistyczne grupy geofizyki 

wiertniczej przy zastosowaniu i wykorzystaniu zestawów pomiarowych oraz sond 

specjalistycznych. 

 Źokładny zakres badaĔ oraz interwały głĊbokoĞciowe uĞciĞlone zostaną kaĪdorazowo,  

w projekcie technicznym, przed przystąpieniem do pomiarów.   

8.6.2. Próbne pompowania 

Podczas badaĔ wytypowanego horyzontu wodonoĞnego przewiduje siĊ wykonanie 

pompowaĔŚ 

- oczyszczającego – pompowanie oczyszczające zaleca siĊ wykonać na jednym 

stopniu, z maksymalną wydajnoĞcią w przypadku samowypływu lub przy 

maksymalnej wydajnoĞci pompy głĊbinowej. Czas trwania pompowania 

oczyszczającego ok. ń2 godzin. Okres pompowania oczyszczającego moĪe być 

dłuĪszy w przypadku, gdy w załoĪonym okresie czasu nie osiągniĊta zostanie 

poĪądana czystoĞć wody. JednoczeĞnie w przypadku uzyskania wody  

o poĪądanej czystoĞci w czasie krótszym niĪ ń2 godzin, dopuszcza siĊ skrócenie 

czasu pompowania oczyszczającego,  



Projekt robót geologicznych na wykonanie otworu poszukiwawczo-rozpoznawczego wód termalnych Błonie GT-1 w Błoniu                   33 

IGSMiE PAN, Pracownia Odnawialnych Źródeł Energii, 31-261 Kraków, ul. Wybickiego 7A, tel./fax.: 12 632-67-17, www.min-pan.krakow.pl   

 

- pomiarowego – pompowanie pomiarowe (lub próbną eksploatacjĊ w przypadku 

stwierdzenia samowypływu) naleĪy rozpocząć po ustabilizowaniu siĊ zwierciadła 

wody w otworze (lub po ustabilizowaniu siĊ ciĞnienia na głowicy pompowej). 

Pompowanie naleĪy przeprowadzić na trzech stopniach dynamicznych ze 

wzrastającą wydajnoĞcią na kaĪdym kolejnym stopniu,. Wydatki pompowania 

powinny być zróĪnicowane wg schematuŚ Q1, Q2 = 2·Q1, Q3 = 3·Q1. Wydatek na 

ostatnim, trzecim stopniu pompowania powinien być zbliĪony do maksymalnej 

wydajnoĞci otworu. Minimalny czas trwania poszczególnych stopni pompowaniaŚ  

24 – 24 – 48 godzin. Czas na ustabilizowanie siĊ poziomu wody w otworze po 

przeprowadzonym pompowania szacuje siĊ na minimum 24 godziny.  

W celu wykonania badaĔ laboratoryjnych właĞciwoĞci fizyko-chemicznych wód naleĪy 

pobrać próbki wody termalnej pod koniec pompowania oczyszczającego oraz w trakcie 

pompowania pomiarowego, po jednej próbce na kaĪdym stopniu dynamicznym. Źodatkowo na 

ostatnim stopniu pompowania naleĪy pobrać próbkĊ do badaĔ izotopowych, bakteriologicznych 

i na zawartoĞć gazów w wodzie termalnej.    

 Szczegółowy zakres i przebieg pompowania okreĞlony zostanie w projekcie 

technicznym pompowania sporządzonym po zakoĔczeniu wiercenia, po uwzglĊdnieniu danych  

z pompowania oczyszczającego otworu Błonie żT-1.  

 

8.7. Opis opróbowania podczas realizacji robót 

 Podczas realizacji robót geologicznych, w zaleĪnoĞci od stwierdzonych warunków 

hydrogeologicznych przeprowadzane zostaną obserwacje i badania związane przede wszystkim 

z docelowym horyzontem wodonoĞnym (kreda dolna) oraz przewiercanymi skałami nadległymi  

i podĞcielającymi 

W zakres tych prac wejdąŚ obserwacje i badania podczas wiercenia otworów, 

pompowania (ąairliftą, oczyszczające, pomiarowe), pomiary powierzchniowe w trakcie 

pompowaĔ, badania i pomiary specjalistyczne.  

8.7.1. Obserwacje i badania podczas wiercenia otworu 

 Podczas wiercenia otworu Błonie żT-1 przewiduje siĊ wykonanie nastĊpujących 

obserwacji i badaĔŚ 

Pobór próbek okruchowych. 

Podczas przewiercania utworów czwartorzĊdu, trzeciorzĊdu i kredy górnej - do głĊbokoĞci  

105Ń m przewiduje siĊ pobór próbek okruchowych Ğrednio co ńŃ m. Źalej - w obrĊbie utworów 
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spągowej czĊĞci utworów kredy górnej do głĊbokoĞci 1140 m (strop kredy dolnej) - co 5 m. 

NastĊpnie w obrĊbie utworów kredy dolnej oraz stropowej czĊĞci jury górnej do głĊbokoĞci 

1350 m przewiduje siĊ pobór próbek okruchowych co 5 m lub ewentualnie co 2 m,  

w interwałach wskazanych przez nadzór geologiczny.  

Pobór rdzenia wiertniczego. 

Podczas przewiercania utworów kredy dolnej i stropu jury górnej przewiduje siĊ rdzeniowanie 

w interwałach wskazanych przez nadzór geologiczny. Rdzeniowanie realizowane bĊdzie 

aparatem rdzeniowym  ń32 mm (lub o innej Ğrednicy). Przewiduje siĊ wykonanie  

4 marszów o długoĞci 9 m kaĪdy w obrĊbie utworów kredy dolnej. Zakładany uzysk rdzenia  

od 75% do100%.  

Obserwacje podczas głĊbienia otworu. 
W trakcie wiercenia otworu na terenie wiertni przewiduje siĊ zainstalowanie laboratorium 

polowego. Obsługa laboratorium bĊdzie miała za zadanie wykonywanie na bieĪąco 

nastĊpujących pracŚ 

 okreĞlanie litologii i udziału procentowego poszczególnych typów skał w próbkach 

okruchowych, 

 opis litologiczny rdzeni wiertniczych, 

 oznaczanie zawartoĞci wĊglanów CaCO3 i CaMg(CO3)2 w próbkach okruchowych 

i rdzeniach, 

 rejestracja interwałów rdzeniowania, opis skrzynek do składowania rdzeni, 

 rejestracja postĊpu wiercenia i rdzeniowania, parametrów technologicznych wiercenia, 

 rejestracja parametrów płuczki wiertniczej, 

 monitorowanie całkowitej zawartoĞci gazów palnych w płuczce wiertniczej 

i przypływów gazu, 

 monitorowanie zawartoĞci siarkowodoru H2S w płuczce wiertniczej, 

 monitorowanie zaników płuczki wiertniczej, dopływów wód podziemnych. 

Próbnik złoża/pompowanie z zastosowaniem ąairliftuą. 

Po przewierceniu utworów kredy dolnej przewiduje siĊ zapiĊcie próbnika złoĪa lub zamiennie 

pompowania z zastosowaniem ąairliftuą. Badania te wykonane zostaną w interwale  

1140 - 1350 m (kreda dolna i stropowa czĊĞć jury górnej). 
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8.7.2. Pomiary powierzchniowe 

Podczas badaĔ hydrogeologicznych bĊdą wykonywane pomiary podstawowych 
parametrów eksploatacyjnychŚ temperatury wody na wypływie z otworu, połoĪenia zwierciadła 
wody w otworze (lub ciĞnienia głowicowego w przypadku samowypływu) i wydajnoĞci.  
Źo obserwacji parametrów pompowania naleĪy uĪyć aparatury kontrolno-pomiarowej 

umoĪliwiającej stałą ich obserwacjĊ i ciągłą rejestracjĊ. NaleĪy zwrócić uwagĊ na to, by 
zwłaszcza w przypadku stabilizacji zwierciadła wody poniĪej poziomu terenu, do jego 
obserwacji (w miarĊ moĪliwoĞci i Ğrodków technicznych) stosować manometr wgłĊbny 
umieszczony na dnie otworu. Taki zabieg pozwoli na wyeliminowanie wpływu tzw. ątermoliftuą 
czyli pozornego podnoszenia siĊ poziomu wody w czasie pompowania, w miarĊ wygrzewania 
siĊ otworu, na skutek ekspansji termicznej wody termalnej. żdy nie bĊdzie moĪliwoĞci 
zastosowania manometru wgłĊbnego, wpływ efektu termicznego naleĪy koniecznie uwzglĊdnić 
w trakcie interpretacji wyników pompowania pomiarowego stosując odpowiednie poprawki 
obliczeniowe.  

Dodatkowo w trakcie badaĔ hydrogeologicznych naleĪy prowadzić pomiary polowe 
odczynu pH, przewodnoĞci elektrolitycznej właĞciwej (PźW) oraz potencjału źh wody  
z czĊstotliwoĞcią minimum 1 raz na godzinĊ. 

8.7.3. Badania i pomiary specjalne 

W trakcie trwania prób i testów złoĪowych przewiduje siĊ wykonanie badaĔ i pomiarów 

specjalnych w celu okreĞlenia zawartoĞci gazów w wodzie termalnej wraz z ewentualnym 

wyznaczeniem wykładnika gazowego, okreĞlenia wieku wody oraz składu fizyko-chemicznego  

i mikrobiologicznego. 

8.8. Zakres badań laboratoryjnych 

W trakcie trwania prób i testów złoĪowych oraz po zakoĔczeniu robót geologicznych 

wykonane zostaną nastĊpujące badania laboratoryjne: 

- badania mineralogiczne i petrograficzne próbek okruchowych i materiału 

rdzeniowego w celu okreĞlenia profilu litostratygraficznego i nastĊpstwa 

tektonicznego przewierconych serii skalnych, 

- badania własnoĞci fizyko-chemicznych wody termalnej, 

- badania radiochemiczne i izotopowe wody termalnej, w tym m.in. stĊĪenie trytu  

i izotopów stabilnych (18O i 2H); 

- badania mikrobiologiczne wody termalnej. 

Zakres terenowych oznaczeĔ próbek wody termalnej powinien obejmowaćŚ 
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- odczyn pH i potencjał Redox, 

- przewodnictwo elektrolityczne właĞciwe,  

- temperaturĊ wody na wypływie,  

- oznaczenia jonów wskaĨnikowych, 

Zakres badaĔ laboratoryjnych składu chemicznego i właĞciwoĞci fizyko-chemicznych wody 

termalnej powinien obejmować nastĊpujące oznaczenia: 

- barwa, mĊtnoĞć, zapach, smak, 

- odczyn pH, potencjał źh, przewodnictwo elektrolityczne właĞciwe, temperatura,  

- tlen rozpuszczony, 

- twardoĞć wody (ogólna, wĊglanowa i niewĊglanowa),  

- zasadowoĞć ogólna, 

- mineralizacja ogólna,  

- aniony główneŚ siarczany SO4
2-, chlorki Cl-, wodorowĊglany HCO3

-,   

- kationy główneŚ sód Na+, potas K+, wapĔ Ca2+, magnez Mg2+,  

- składniki podrzĊdne i mikroskładnikiŚ bor B, fluorki Ż-, bromki Br-, jodki I-, fosfor P 

jako HPO4
2-, azotany NO2

-, azotyny NO3
-, Īelazo Że2+, ołów Pb2+, arsen As2+, glin Al3+, 

jon amonowy NH4
+, mangan Mn2+, stront Sr2+, bar Ba2+, cynk Zn2+, nikiel Ni2+, wanad 

V2+, chrom Cr2+, kadm Cd2+, molibden Mo2+, tytan Ti2+, kobalt Co2+, miedĨ Cu2+, lit Li+,  

- mikrozanieczyszczenia: cyjanki, fenole, pestycydy, detergenty, WWA 

- całkowity wĊgiel organiczny (TOC), 

- kwas metakrzemowy HSiO3,   

- kwas metaborowy HBO2, 

- suma składników stałych, 

- jedna próbka pod koniec pompowania oczyszczającego, 

- po jednej próbce pod koniec każdego stopnia pompowania pomiarowego. 
 

Przewiduje siĊ równieĪ przeprowadzenie nastĊpujących badaĔ laboratoryjnych specjalnychŚ  

- analiza radiochemicznaŚ radon, rad, uran, tor, całkowita promieniotwórczoĞć, izotopy  

- jedna próbka pod koniec trzeciego stopnia pompowania pomiarowego, 

- badania laboratoryjne w celu okreĞlenia składu mikrobiologicznego wody   

- jedna próbka pod koniec trzeciego stopnia pompowania pomiarowego, 

- badania laboratoryjne w celu okreĞlenia zawartoĞć gazów rozpuszczonych w wodzieŚ 

  siarkowodoru H2S,  

 tlenu O2,  
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 dwutlenku wĊgla CO2,  

 wĊglowodorów gazowych,  

 azotu N2,  

 wodoru H,  

 helu He,  

 argonu Ar  

 oraz wykładnika gazowego 

 - jedna próbka pod koniec trzeciego stopnia pompowania pomiarowego. 

Metodyka opróbowania wód oraz zabezpieczenia i transportu próbek do laboratorium 

winna spełniać zasady okreĞlone w PN – ISO 5667-11:2004 oraz wytyczne zawarte  

wŚ „Katalogu wybranych fizycznych i chemicznych wskaĨników zanieczyszczeĔ wód 

podziemnych i metod ich oznaczania” opracowanym przez Witczaka i in. (2013). 

8.9. Przewidywana wielkość dopływu, jakość wody odpompowywanej z otworu  
       wiertniczego oraz sposób jej odprowadzania 

Woda termalna eksploatowana podczas prowadzonych badaĔ hydrogeologicznych  

w otworze Błonie żT-1 moĪe być odprowadzana do wód powierzchniowych z uwagi na 

przewidywany skład fizykochemiczny (mineralizacja poniĪej 1 g/dm3), przy czym 

ograniczeniem dla bezpoĞredniego odprowadzania moĪe być jej temperatura. Zrzucana woda 

nie moĪe mieć temperatury wyĪszej niĪ 3ŃoC. Zrzut wód termalnych moĪe odbywać siĊ 

wyłącznie po uzyskaniu zgodny zarządzającego odbiornikiem. MoĪliwym miejscem zrzutu 

wody termalnej wydobytej w trakcie badaĔ hydrogeologicznych jest rzeka Rokitnica, 

przepływająca ok. 23Ń m na południe od projektowanego otworu Błonie żT-1 (zał. ń.2). 

8.10. Przewidywane zabiegi specjalne 

 W przypadku braku lub niewielkiego przypływu wody termalnej z serii złoĪowej,  

kredy dolnej, dopuszcza siĊ wykonanie w otworze Błonie GT-1 zabiegów stymulacyjnych 

(intensyfikacyjnych). Polegać one bĊdą na wykonaniu kwasowania wybranych interwałów 

horyzontu wodonoĞnego. ŹecyzjĊ o przeprowadzeniu takich zabiegów podejmie Inwestor  

w porozumieniu z nadzorem geologicznym, po przeanalizowaniu wyników wiercenia  

i opróbowania serii złoĪowej. Zakres i sposób wykonania zabiegów specjalnych podany 

zostanie przez specjalistyczne serwisy wykonawcy wiercenia w sporządzonych projektach 

technicznych. 
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9. OKRźĝLźNIź PRÓBźK żźOLOżICZNYCH POŹLźżAJĄCYCH PRZEKAZANIU 

 
 Z  próbkami  geologicznymi  naleĪy  postĊpować  zgodnie  z  rozporządzeniem  Ministra 

ĝrodowiska  z  dnia  9  czerwca  2Ńń5  r.  w  sprawie  przekazywania  informacji  z  bieĪącego 

dokumentowania  przebiegu  prac  geologicznych  (Dz.  U.  z  2015  r.  poz.  903)  pobrane  

w trakcie prac wiertniczych próby okruchowe zalicza siĊ do prób trwałego przechowywania. 

Powinny  być  one  zabezpieczone  przed  wpływem  czynników  zewnĊtrznych  i  przekazane 

PaĔstwowej SłuĪbie Geologicznej. Pobrane rdzenie wiertnicze naleĪy umieszczać w skrzynkach 

zabezpieczających je przed zanieczyszczeniem i zniszczeniem. Na skrzynkach, w których 

znajdują siĊ rdzenie naleĪy czytelnie i w sposób trwały umieĞcić nastĊpujące informacjeŚ 

1. na Ğcianie czołowej skrzynkiŚ nazwĊ Błonie żT-1  

2. na Ğcianie bocznejŚ interwał pobrania, datĊ pobrania,  

 W przypadku, gdy uzyskany rdzeĔ bĊdzie w kawałkach naleĪy je ponumerować 

pisakiem wodoodpornym oraz zaznaczyć strzałkami kierunek spągu otworu. Rdzenie winny być 

umyte i przecinane na dwie czĊĞci, niezwłocznie po wyjĊciu z aparatu rdzeniowego pod 

nadzorem geologa, tak, aby rejestrować jak najwiĊcej informacji potrzebnych do kontynuowania 

wiercenia. Rdzenie winny być dokumentowane fotograficznie zarówno przed przeciĊciem 

(w skrzyniach), jak i po przeciĊciu, zwracając uwagĊ na rejestracjĊ cech sedymentologicznych, 

strukturalnych (stropu i spągu, upadów itp.). 

 Źla próbek kopaliny płynnej, gazowej lub wody podziemnej naleĪy podawać datĊ i czas, 

ich pobraniaś dla wody podziemnej naleĪy podać temperaturĊ na wypływie. 

 Dokumentacja wiercenia w postaci rejestracji parametrów technicznych, 

technologicznych i geologicznych wiercenia bĊdzie prowadzona przez dozór geologiczny  

w laboratorium polowym. Szczegółowe wyniki prowadzonych obserwacji i badaĔ, zestawione 

w formie tekstowej i graficznej, bĊdą zawarte w ąSprawozdaniach z pracy polowego 

laboratorium kontrolno-pomiarowego przy otworze Błonie GT-1". Sprawozdania te bĊdą 

czĊĞcią dokumentacji hydrogeologicznej otworu Błonie żT-1. 

 Zgodnie z rozporządzeniem Ministra ĝrodowiska z dnia 9 czerwca 2Ńń5 r. w sprawie 

przekazywania informacji z bieĪącego dokumentowania przebiegu prac geologicznych  

(Dz. U. 2015, poz. 903) wyniki uzyskanych prac, tj. próby skalne (rdzenie, próby okruchowe), 

parametry otworów wiertniczych oraz wyniki wykonanych badaĔ i wyniki badaĔ próbek 

uzyskanych w trakcie bieĪąco prowadzonych prac geologicznych, podlegają przekazaniu do 

PSG w zakresie okreĞlonym w §2, §ń2 i §ń4 ust. ń pkt 6 ww. rozporządzenia. 
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10. HARMONOGRAM PROJEKTOWANYCH PRAC GEOLOGICZNYCH 
 

 Harmonogram robót geologicznych prowadzony bĊdzie na podstawie zatwierdzonego 

projektu robót geologicznych w ramach, którego w skład projektowanych prac wchodzą 

nastĊpujące działaniaŚ 

1.  Prace wiertnicze, w tym: 

- prace przygotowawcze     

- montaĪ urządzenia, wiercenie otworu 

- badania geofizyczne    

- badania hydrogeologiczne 

- badania laboratoryjne      

- demontaĪ i rekultywacja terenu     

2. Opracowanie dokumentacji wynikowej. 

 

Tabela 5. Szczegółowy harmonogram prac i robót geologicznych  

Poz. Zadanie 

Przewidywany 

czas realizacji 

zadania 

;ŵiesiąĐeͿ 

Przewidywany 

czas realizacji 

projektu - 

ŶarastająĐo 

;ŵiesiąĐeͿ 

1 
Prace przygotowawcze – wyrówŶaŶie tereŶu, ŵoŶtaż urządzeŶia 
wiertniczego, przygotowanie zaplecza wiertni 

1 1 

2 
Roboty geologiczne - wiercenie, rurowanie, cementowanie, 

pomiary geofizyczne  
2 3 

3 
Testy i badania hydrogeologiczne – poŵpowaŶie oĐzyszĐzająĐe, 
pompowanie pomiarowe, pobór próbek wody 

1 4 

4 BadaŶia laďoratoryjŶe, opraĐowaŶie wyŶików ďadań 2 6 

5 Opracowanie dokumentacji hydrogeologicznej 3 9 

Razem  9 
 

 

 Wykonawca wiercenia, z uwagi na głĊbokoĞć otworu powyĪej ńŃŃ m, zobowiązany jest 

do opracowania i zatwierdzenia planu ruchu we właĞciwym OkrĊgowym UrzĊdzie żórniczym. 

NajpóĨniej na ń4 dni przed zamierzonym terminem rozpoczĊciem robót naleĪy dokonać 

zgłoszenia na piĞmie zamiaru ich rozpoczĊcia właĞciwemu miejscowo organowi administracji 

geologicznej, organowi nadzoru górniczego oraz burmistrzowi miasta. Dodatkowo zamiar 

poboru próbek naleĪy zgłosić PaĔstwowej SłuĪbie żeologicznej a takĪe właĞciwemu miejscowo 

organowi administracji geologicznej. 
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11. OŹŹZIAŁYWANIź ZAMIźRZONYCH PRAC ZWIĄZANYCH Z WYKONANIEM OTWORU  
       WIźRTNICZźżO NA ĝROŹOWISKO  

11.1. Ochrona gleb 

Z terenu, w granicach którego zlokalizowane zostanie urządzenie wiertnicze oraz 

zaplecze socjalno-techniczne wiertni naleĪy usunąć warstwĊ gleby (humusu) i zmagazynować ją  

w formie pryzmy, bądĨ wału. Źojazd do wiertni oraz jej teren naleĪy utwardzić.  

W przypadku budowy ziemnego zbiornika technologicznego jego wnĊtrze naleĪy 

wyłoĪyć szczelnym materiałem izolacyjnym (folią) o odpowiednich parametrach 

dostosowanych do spodziewanych parametrów wody termalnej (temperatura, chemizm)  

w celu zapobieĪenia przed przesączaniem zanieczyszczeĔ do ziemi. PojemnoĞć zbiornika musi 

być tak dobrana, aby zapewnić zmagazynowanie i schłodzenie wody termalnej  

z pompowania oczyszczającego, przed jej utylizacją. Przyjmując czasy pompowania załoĪone  

w niniejszym projekcie (rozdz. 8.6.2) oraz spodziewaną wydajnoĞć ujĊtej wody termalnej naleĪy 

przyjąć, Īe zbiornik technologiczny powinien mieć pojemnoĞć min. ok. 1500 m3.  

NaleĪy dołoĪyć wszelkich staraĔ, aby w trakcie realizacji robót geologicznych nie 

dopuĞcić do wycieku substancji niebezpiecznych do ziemi. W przypadku zaistnienia sytuacji 

awaryjnych np. niekontrolowanego wycieku paliwa, naleĪy jak najszybciej wezwać 

specjalistyczną jednostkĊ ratownictwa chemicznego StraĪy PoĪarnej.  

11.2. Ochrona wód powierzchniowych  

 Z uwagi na przewidywany przypływ w strefie złoĪowej wód termalnych o temperaturze 

min. 35oC, w trakcie prowadzenia pompowania oczyszczającego lub pompowania pomiarowego 

nie bĊdzie moĪliwe bezpoĞrednie odprowadzanie tych wód do ziemi bądĨ wód 

powierzchniowych. Taka moĪliwoĞć zaistnieje, gdy woda po schłodzeniu bĊdzie mieć 

temperaturĊ nie wyĪszą niĪ 30oC. 

Zaplecze socjalne wiertni naleĪy wyposaĪyć w szczelne, okresowo opróĪniane 

urządzenia sanitarne. 

W trakcie prowadzenia robót geologicznych płuczkĊ i urobek geologiczny naleĪy 

gromadzić w szczelnych zbiornikach technologicznych, tak by nie doprowadzić do 

zanieczyszczenia wód powierzchniowych.  

11.3. Ochrona wód podziemnych 

NiezbĊdnymi działaniami w trakcie wykonywania prac geologicznych jest właĞciwe  

i skuteczne odizolowanie nawierconych horyzontów wodonoĞnych. Zaniedbania w tym zakresie 
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mogą doprowadzić do przepływów pozarurowych i mieszania siĊ wód z niĪszych poziomów 

wodonoĞnych z wodami poziomów wyĪej połoĪonych. 

Niezwykle istotnym jest przeciwdziałanie ewentualnej erupcji gazu i wody z otworu 
wiertniczego poprzez zastosowanie technicznego zabezpieczenia przeciwerupcyjnego oraz 

bieĪącą kontrolĊ ciĊĪaru właĞciwego płuczki, jej zgazowania oraz iloĞci pozostającej w obiegu. 

11.4. Emisja hałasu 

Zakłada siĊ, iĪ otwór wiertniczy wykonany zostanie przez urządzenie o napĊdzie 

elektrycznym, co pozwoli na zmniejszenie natĊĪenia hałasu do minimum. źwentualny hałas 

biorący siĊ z pracy urządzenia wiertniczego nie powinien być uciąĪliwy dla miejscowej 

społecznoĞci. 

11.5. Wpływ projektowanych prac na formy ochrony przyrody 

Obszar projektowanych prac, tj. teren działki ew. nr 15/5, obrĊb nr ŃŃ23 Błonie - miasto, 

zlokalizowany jest poza wyznaczonymi obszarami Natura 2000 oraz innymi obszarami prawnie 

chronionymi (zał. ń.ń). Około 7,5 km na północ od terenu projektowanych robót (działka nr ew. 
ń5/5) znajdują siĊ obszary Natura 2ŃŃŃ SOO i OSO Puszcza Kampinoska, Kampinoski Park 
Narodowy oraz Warszawski Obszar Chronionego Krajobrazu (zał. ń.ń). Nie ma przeciwwskazaĔ 
do wykonania projektowanego otworu w sąsiedztwie wymienionych powyĪej obszarów 
chronionych.  

W całoĞci obszar objĊty projektowanymi robotami geologicznymi znajduje siĊ  
w granicach żłównego Zbiornika Wód Podziemnych (żZWP nr 2ń51) Subniecka warszawska 

(czĊĞć centralna). Zbiornik wyznaczony został w utworach neogenu i paleogenu i posiada typ 
porowy. Ma on powierzchniĊ ń7,5 tyĞ. km2.  

Projektowane roboty zrealizowane zostaną zgodnie z wymaganiami ochrony Ğrodowiska, 
przy odpowiednim zabezpieczeniu poszczególnych komponentów Ğrodowiska naturalnego,  
tj. powietrza, wód powierzchniowych, wód podziemnych, krajobrazu oraz pozostałych 
elementów. UciąĪliwoĞć krótkotrwałego zadania, przy załoĪonych rozwiązaniach technicznych  
i technologicznych bĊdzie minimalna.  

11.6. Ocena ryzyka środowiskowego 

 W celu okreĞlenia ewentualnego wpływu wiercenia i przyszłej eksploatacji otworu 

przeprowadzono ocenĊ ryzyka Ğrodowiskowego związanego z projektowanymi pracami. Sposób 

oceny ryzyka wynika z ewentualnych lub przewidywanych sytuacji konfliktowych  

i zagroĪeĔ, a jej celem jest minimalizacja negatywnych skutków realizacji otworu 

geotermalnego. W związku z brakiem szczegółowych wytycznych w tym zakresie odnoszących 
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siĊ do przedsiĊwziĊć związanych z wykonanie otworu geotermalnego, posłuĪono siĊ metodą 

zaproponowaną przez M. Wójcik z PżNiż S.A. dla procesu poszukiwania i eksploatacji 

niekonwencjonalnych złóĪ wĊglowodorów (Wójcik, 2Ńń8). Metoda ta została dostosowana 

przez autorów niniejszego projektu do przedsiĊwziĊć związanych z poszukiwaniem  

i eksploatacją wód termalnych.  

 Ryzyko to pojĊcie wieloznaczne i złoĪone, które moĪe być definiowane jako 

ewentualnoĞć wystąpienia jakiegoĞ zdarzenia, którego spełnienie siĊ bĊdzie miało negatywny 

wpływ na realizacjĊ zamierzonego celu, bądĨ jako moĪliwoĞć wystąpienia niechcianej sytuacji, 

mogącej wpłynąć na obniĪenie poziomu sukcesu, bądĨ jako miara prawdopodobieĔstwa 

zaistnienia niezadowalającego rezultatu, wpływającego na realizacjĊ projektu. Ryzyko 

Ğrodowiskowe, to zgodnie z definicją – rzeczywiste lub potencjalne zagroĪenie identyfikowane 

jako negatywny wpływ na organizmy Īywe i Ğrodowisko wynikające z działalnoĞci danej 

organizacji. Bardzo waĪne jest przy tym rozróĪnienie pojĊcia zagroĪenia (sytuacja, która  

w okreĞlonych okolicznoĞciach moĪe prowadzić do powstania szkód) oraz pojĊcia ryzyka 

(iloczyn prawdopodobieĔstwa zajĞcia zdarzenia powodującego zagroĪenie oraz skali jego 

negatywnych skutków). Wytypowanie bowiem zagroĪeĔ nie stanowi jeszcze okreĞlenia ryzyka. 

 Na potrzeby oceny wpływu planowanych prac poszukiwawczych i eksploatacyjnych na 

Ğrodowisko oraz zagroĪeĔ, jakie mogą wystąpić ze strony okreĞlonych elementów 

Ğrodowiskowych i ludzi, wyróĪniono dwa główne etapy prac i nastĊpujące czynnoĞciŚ 

 etap wiercenia: przygotowanie terenu wiertni, wiercenia otworu, badania geofizyczne  

i hydrogeologiczne, demontaĪ urządzenia wiertniczego i rekultywacja terenu, 

 etap eksploatacjiŚ budowa infrastruktury zakładu górniczego, wydobycie wody 

termalnej. 

 Źo najczĊĞciej wymienianych zagroĪeĔ Ğrodowiskowych mogących wystąpić podczas 

wiercenia otworu i eksploatacji wody termalnej naleĪą (Wójcik, 2Ńń8)Ś 

 degradacja gleb poprzez budowĊ wiertni i dróg dojazdowych, 

 zmiana rzeĨby terenu, 

 lokalne zanieczyszczenie powierzchni ziemi i gruntów paliwami, Ğrodkami myjącymi 

oraz materiałami słuĪącymi do sporządzania płuczek wiertniczych, gruzem, cementem, 

Īwirem, 

 zanieczyszczenie wód powierzchniowych oraz podziemnych w wyniku awaryjnego 

odprowadzania do nich Ğcieków, przenikania zanieczyszczeĔ ze zbiorników odpadów, 
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 zachwianie równowagi hydrogeologicznej poprzez znaczny pobór wód, 

 emisje hałasu oraz zanieczyszczeĔ atmosferycznych powstałych w wyniku spalania 

paliw. 

Za Wójcik (2018) zaproponowano sposób przeprowadzania analizy ryzyka, który 

zawiera listĊ kluczowych zagroĪeĔ Ğrodowiskowych moĪliwych do wystąpienia na etapie 

wiercenia oraz eksploatacji wód termalnych, których pojawienie siĊ w analizowanym projekcie 

generuje ryzyko (Tab. 7). NastĊpnie naleĪy okreĞlić prawdopodobieĔstwo zaistnienia 

analizowanego zdarzenia, moĪliwy wpływ, opisać ryzyko oraz okreĞlić sposób jego 

minimalizowania. PrawdopodobieĔstwo wystąpienia ryzyka okreĞlono za pomocą matrycy 

ryzyka (Tab. 6). 

 Poziom ryzyka mierzony jest jako wypadkowa prawdopodobieĔstwa wystąpienia 

analizowanego zdarzenia oraz skali jego negatywnych skutków dla Ğrodowiska i człowieka.  

Na potrzeby niniejszego projektu załoĪono, ĪeŚ 

 ryzyko duĪe wystĊpuje, gdy analizowane zdarzenie moĪe wystąpić wielokrotnie  

w ciągu roku lub w najbliĪszym terminie oraz spowoduje duĪy wpływ na Ğrodowisko  

i człowieka, 

 ryzyko Ğrednie – gdy analizowane zdarzenie moĪe wystąpić wiĊcej niĪ ń raz w roku oraz 

spowoduje znaczący wpływ na Ğrodowisko i człowieka, 

 ryzyko małe – gdy analizowane zdarzenie moĪe wystąpić ń raz w roku lub wcale oraz 

spowoduje niewielki wpływ na Ğrodowisko i człowieka. 

Podczas planowania inwestycji związanej z eksploatacją wód termalnych kredy dolnej 

otworem Błonie żT-1, której czĊĞcią jest m.in. niniejszy projekt robót geologicznych, 

skorzystano z baz danych przestrzennych dotyczących m.in. form ochrony przyrody  

w Polsce oraz danych geologicznych PIż PIB a takĪe wielu innych ogólnodostĊpnych baz 

danych. Po wprowadzeniu ich do systemu informacji przestrzennej QGIS i naniesieniu 

lokalizacji projektowanego otworu moĪna uzyskać szybką informacjĊ zwrotną o potencjalnych 

ryzykach Ğrodowiskowych. 

 Przedstawiony model analizy ryzyka Ğrodowiskowego pozwala na identyfikacjĊ 

kluczowych przypadków ryzyka wpływających na realizacjĊ projektowanych prac. Rezultatem 

tej identyfikacji jest swoisty rejestr ryzyka. Poziom ryzyka Ğrodowiskowego oznaczony kolorem 

czerwonym w arkuszu analizy ryzyka informuje, Īe dane zagroĪenie implikuje duĪe ryzyko, 

które jest nieakceptowalne i wymaga natychmiastowego działania oraz monitorowania.  
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Kolor Īółty wskazuje ryzyko Ğrednie, wymagające monitorowania, zaĞ kolor zielony – ryzyko 

małe, znikome i wymagające okresowej weryfikacji bez koniecznoĞci monitorowania.  

Tabela 6. Matryca ryzyka (wg. Wójcik, 2018 zmodyfikowana) 

 

  Prawdopodoďieństwo wystąpienia zdarzenia 

Skutki dla środowiska i Đzłowieka 

1 raz w roku  

lub wcale 

więĐej Ŷiż 

1 raz w roku 

wielokrotnie  

w Điągu roku 

ŵałe ;ϭͿ średŶie ;ϮͿ duże ;ϯͿ 
Niewielki wpływ Ŷa 
środowisko Đzłowieka 

ŵałe ;ϭͿ ryzyko ŵałe ryzyko ŵałe ryzyko średŶie 

)ŶaĐząĐy wpływ Ŷa   
środowisko i Đzłowieka 

średŶie ;ϮͿ ryzyko ŵałe ryzyko średŶie ryzyko duże 

Duży wpływ Ŷa   
środowisko i Đzłowieka 

duże ;ϯͿ ryzyko średŶie ryzyko duże ryzyko duże 

 

Tabela 7. Arkusz analizy ryzyka (wg. Wójcik, 2018 zmodyfikowany) 
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)agrożeŶie 

Poziom ryzyka 

środowiskowego 

Konsekwencje DziałaŶia ŵiŶiŵalizująĐe ryzyko 
etap  

wiercenia 

etap 

eksploatacji 

Śr
od

ow
isk

ow
e 

Lokalizacja na obszarach 

chronionych (obszary Natura 2000, 

rezerwaty przyrody, parki 

narodowe, parki krajobrazowe) 

ryzyko 

ŵałe 

ryzyko 

ŵałe 

finansowe, prawne, 

zaŵkŶięĐie iŶwestyĐji 
otwór zlokalizowano poza granicami 

obszarów chronionych 

LokalizaĐja w odległośĐi ŵŶiejszej 
Ŷiż 5ϬϬ ŵ od oďszarów oĐhroŶy 
przyrody i ich otulin 

ryzyko 

ŵałe 

ryzyko 

ŵałe 
finansowe, prawne 

otwór zlokalizowaŶo w odległośĐi  
ok. 1500 ŵ od Ŷajďliższego oďszaru 
chronionego tj. Warszawskiego 

Obszaru Chronionego Krajobrazu 

LokalizaĐja w ďezpośredŶiŵ 
sąsiedztwie osuwisk, Ŷa tereŶaĐh 
podŵokłyĐh 

ryzyko 

ŵałe 

ryzyko 

ŵałe 
finansowe, prawne 

otwór zlokalizowano poza terenem 

osuwiskowym i podŵokłyŵ  

LokalizaĐja w strefaĐh oĐhroŶy ujęć 
wód podziemnych oraz obszarach 

ochrony GZWP, zbiorników wód 

śródlądowyĐh 

ryzyko 

średŶie 

ryzyko 

średŶie 
prawne 

otwór zlokalizowano poza strefami 

oĐhroŶŶyŵi ujęć wód podzieŵŶyĐh  

i zďiorŶików śródlądowyĐh; 

otwór zŶajduje się w oďręďie GZWP 

nr 2151 Subniecka Warszawska - 

Đzęść ĐeŶtralŶa wydzieloŶego  
w utworaĐh trzeĐiorzędowyĐh; 
poziomy Đzwartorzędowy  
i trzeĐiorzędowy nie są przewidziane 

do eksploatacji i ďędą odizolowane 

rurami osłoŶowymi   

Lokalizacja na obszarach 

zagrożoŶyĐh powodziaŵi 
ryzyko 

ŵałe 

ryzyko 

średŶie 

finansowe, prawne, 

zaŵkŶięĐie iŶwestyĐji 

działka ϭ5/5 jest ĐzęśĐiowo oďjęta 
zagrożeŶieŵ powodziowyŵ, jedŶak 
otwór zlokalizowany jest poza 

terenem zalewowym 

LokalizaĐja w strefie luď w poďliżu 
strefy ochrony uzdrowiskowej, 

dużej koŶĐeŶtraĐji zaďudowy 
letŶiskowej, w strefie ŵŶiejszej Ŷiż 
500 m od zabudowy mieszkalnej 

ryzyko 

średŶie 

ryzyko 

ŵałe 
finansowe, prawne 

w poďliżu otworu ďrak stref oĐhroŶy 
uzdrowiskowej oraz dużej 

koncentracji zabudowy letniskowej,  

w strefie do 500 m istnieje zabudowa 

mieszkalna   

Lokalizacja na stanowiskach 

arĐheologiĐzŶyĐh luď w iĐh poďliżu 

ryzyko 

ŵałe 

ryzyko 

ŵałe 
finansowe, prawne 

w miejscu lokalizacji otworu oraz  

w jego sąsiedztwie ďrak stanowisk 

archeologicznych  
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)agrożeŶie 

Poziom ryzyka 

środowiskowego 

Konsekwencje DziałaŶia ŵiŶiŵalizująĐe ryzyko 
etap  

wiercenia 

etap 

eksploatacji 

T
e

ch
n

ic
zn

e
 

Wycieki paliw, substancji i mieszanin 

ĐheŵiĐzŶyĐh oraz odpadów płyŶŶyĐh 
do środowiska 

ryzyko 

średŶie 

ryzyko 

ŵałe 

ŵigraĐja zaŶieĐzyszĐzeń do 
ziemi i do wód powierz-

chniowych i podziemnych, 

zŵiaŶa jakośĐi wód 
pitnych, pogorszenie 

właśĐiwośĐi produkĐyjŶyĐh 
gleby 

na etapie wiercenia teren wiertni 

zostanie zabezpieczony przed 

wyciekiem paliw i substancji 

chemicznych, zbiornik technologiczny 

ďędzie wyłożoŶy folią izolaĐyjŶą;  

na etapie eksploatacji brak tego typu 

zagrożeń 

)większoŶy poďór wód 
powierzchniowych i podziemnych 

ryzyko 

ŵałe 

ryzyko 

ŵałe 
finansowe, prawne 

Ŷa etapie wierĐeŶia przewiduje się 
pobór wód do celów 

technologicznych i socjalnych 

zaplecza wiertni; w czasie eksploatacji 

Ŷie przewiduje się poďoru zwykłyĐh 
wód podziemnych i powierz- 

chniowych 

)większoŶy poďór eŶergii ryzyko 

średŶie 

ryzyko 

ŵałe 
finansowe 

zwiększoŶy poďór eŶergii elektryĐzŶej 
przewiduje się jedynie na etapie 

wierĐeŶia do Ŷapędu urządzeŶia 
wiertniczego; w trakcie eksploatacji 

eŶergia elektryĐzŶa potrzeďŶa ďędzie 
jedynie dla zasilenia agregatów 

poŵpowyĐh, otwór ďędzie służył do 
produkcji czystej energii cieplnej 

(geotermalnej) 

)większoŶa produkĐja śĐieków 
ryzyko 

średŶie 

ryzyko 

ŵałe 

finansowe, prawne, 

ŵigraĐja śĐieków ďytowyĐh 
lub komunalnych do ziemi, 

wód powierzchniowych lub 

wód podziemnych 

zapleĐze soĐjalŶe wiertŶi Ŷależy 
wyposażyć w szĐzelŶe, okresowo 
opróżŶiaŶe urządzeŶia saŶitarŶe; 
na etapie eksploatacji odwiertu nie 

przewiduje się powstawaŶia śĐieków 
bytowych i komunalnych 

)większoŶa produkĐja odpadów 
ŶieďezpieĐzŶyĐh i iŶŶyĐh Ŷiż 
niebezpieczne 

ryzyko 

średŶie 

ryzyko 

ŵałe 
finansowe, prawne 

płuĐzka i uroďek geologiĐzŶy ďędzie 
gromadzony w szczelnych 

zbiornikach, woda termalna  

z poŵpowaŶia oĐzyszĐzająĐego i 
poŵiarowego ďędzie groŵadzoŶa  
w specjalnie przygotowanym  

i izolowanym ziemnym zbiorniku 

technologicznym; na etapie 

eksploataĐji przewiduje się wykoŶaŶie 
szczelnego betonowego zbiornika na 

okresowy zrzut wody technologicznej 

Wzrost proŵieŶiotwórĐzośĐi ryzyko 

ŵałe 

ryzyko 

ŵałe 
finansowe, zdrowotne 

Ŷie przewiduje się wzrostu 
promieniowania na etapie wiercenia 

oraz eksploatacji otworu 

)ŶiszĐzeŶie upraw rolŶyĐh i leśŶyĐh, 
płoszeŶie gatuŶków chronionych 

ryzyko 

ŵałe 

ryzyko 

ŵałe 
finansowe, prawne 

otwór zlokalizowano poza obszarami 

upraw rolŶyĐh i leśŶyĐh, Ŷie 
występują tu rówŶież gatuŶki 
ĐhroŶioŶe zwierząt 

Emisja ponadnormatywnego 

hałasu 

ryzyko 

średŶie 

ryzyko 

ŵałe 
finansowe, prawne 

zwiększoŶa eŵisja hałasu ŵoże 
wystąpić jedyŶie Ŷa etapie wierĐeŶia, 
w Đelu ograŶiĐzeŶia eŵisji hałasu 
przewiduje się wykorzystaŶie 
urządzeŶia wiertŶiĐzego o Ŷapędzie 
elektrycznym   

StosowaŶie oświetleŶia w porze 
nocnej 

ryzyko 

średŶie 

ryzyko 

ŵałe 
wpływ Ŷa ludzi i zwierzęta 

zwiększoŶe oświetleŶie w porze 
ŶoĐŶej ďędzie stosowaŶe wyłąĐzŶie 
na etapie wiercenia i ďędzie 
krótkotrwałe 

Wzrost ŶatężeŶia ruĐhu 
ryzyko 

średŶie 

ryzyko 

ŵałe 

chwilowe zanieczyszczenie 

powietrza, hałas 

wzrost ŶatężeŶia ruĐhu ŵoże 
wystąpić jedyŶie na etapie wiercenia  

i wiązał się ďędzie z dostawą 
ŵateriałów i dojazdeŵ praĐowŶików 

Wibracje i drgania, indukowane 

wstrząsy sejsŵiĐzŶe 

ryzyko 

średŶie 

ryzyko 

ŵałe 

pękaŶie ďudyŶków, 
uĐiążliwość dla fuŶkĐjoŶo-

waŶia ŵieszkańĐów 

Ŷiewielkie drgaŶia ŵogą ďyć 
indukowane jedynie w trakcie 

wierĐeŶia i Ŷie ďędą ŵieć wpływu  
na budynki i ludzi 
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)agrożeŶie 

Poziom ryzyka 

środowiskowego 

Konsekwencje DziałaŶia ŵiŶiŵalizująĐe ryzyko 
etap  

wiercenia 

etap 

eksploatacji 

Emisja do powietrza gazów  

i pyłów 

ryzyko 

ŵałe 

ryzyko 

ŵałe 

finansowe, prawne, 

zdrowotŶe, uĐiążliwość 
oddechowa i zapachowa 

w trakĐie wierĐeŶia oraz późŶiejszej 
eksploatacji Ŷie przewiduje się eŵisji 
gazów i pyłów 

Zmiany stosunków wodnych 
ryzyko 

ŵałe 

ryzyko 

ŵałe 

oďŶiżeŶie zwierĐiadła wód, 
zŵŶiejszeŶie ĐiśŶieŶia 
poboru wody w sieci 

zarówno na etapie wiercenia jak  

i eksploatacji nie przewiduje się 
zmiany stosunków wodnych w rejonie 

otworu w użytkowyĐh piętraĐh 
wodoŶośŶyĐh wód pitŶyĐh, woda z 
otworu po odzyskaŶiu Điepła, z uwagi 
Ŷa swój skład ĐheŵiĐzŶy i 
ŵiŶeralizaĐję ;poŶiżej ϭ g/dŵ3

), 

ďędzie ŵogła ďyć wykorzystaŶa Ŷp. 
do celów pitnych 

Zniszczenie/naruszenie melioracji, 

dróg, mostów, deformacja terenu, 

uruchomienie osuwisk, naruszenie 

ĐiągłośĐi tereŶów  podŵokłyĐh 

ryzyko 

średŶie 

ryzyko 

ŵałe 

finansowe, prawne, lokalne 

utrudnienia komunikacji 

lokalne utrudnienia komunikacyjne 

ŵogą wystąpić jedyŶie Ŷa etapie 
wierĐeŶia w związku z transportem 

ŵateriałów i praĐowŶików wiertŶi; 
Ŷie przewiduje się Ŷatoŵiast 
deformacji terenu, uruchomienia 

osuwisk Đzy ŶaruszeŶia ĐiągłośĐi 
tereŶów podŵokłyĐh zarówŶo Ŷa 
etapie wiercenia jak i eksploatacji 

otworu 

 

 W rozpatrywanym przypadku (Tab. 7), dotyczącym wykonania i przyszłej eksploatacji 

otworu Błonie żT-1 moĪemy stwierdzić, iĪ przedsiĊwziĊcie to nie jest obarczone znaczącym 

ryzykiem Ğrodowiskowym. WiĊkszoĞć zagroĪeĔ o Ğrednim poziomie ryzyka wystĊpuje przede 

wszystkim na etapie wiercenia otworu. PóĨniejsza eksploatacja otworu obarczona jest nie 

wielkim ryzykiem Ğrodowiskowym (Tab. 7). 

  

W Ğwietle przedstawionych w niniejszym rozdziale danych projektowane 

przedsiĊwziĊcie nie bĊdzie znacząco oddziaływać na Ğrodowisko, zarówno na etapie 

realizacji jak i późniejszej eksploatacji. 
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12. RODZAJ DOKUMENTACJI MAJĄCźJ POWSTAĆ W WYNIKU ROBÓT GEOLOGICZNYCH 
 

 Wyniki projektowanych robót (wiercenie, badania hydrogeologiczne, laboratoryjne) 

naleĪy przedstawić w dokumentacji hydrogeologicznej ustalającej zasoby eksploatacyjne wód 

termalnych zgodnie z Rozporządzeniem Ministra ĝrodowiska z dnia 18 listopada 2016 r.  

w sprawie dokumentacji hydrogeologicznej i dokumentacji geologiczno-inżynierskiej  

(Dz.U. 2016, poz. 2033) w przypadku uzyskania wydajnoĞci ok. 100 m3/h lub od 10 do  

100 m3/h, gdy na podstawie przeprowadzonej analizy ekonomicznej Inwestor podejmie decyzjĊ 

o zagospodarowaniu takiej iloĞci wody termalnej. Dokumentacja powinna okreĞlać 

proponowane zasoby eksploatacyjne ujĊcia oraz warunki eksploatacji. Inwestor ma obowiązek 

przedłoĪyć sporządzoną dokumentacjĊ do zatwierdzenia w 4 egzemplarzach Marszałkowi 

Województwa Mazowieckiego.  

 W przypadku nieudokumentowania zasobów wód termalnych (tj. w przypadku 

uzyskania wydajnoĞci poniĪej ńŃ m3/h) naleĪy opracować inną dokumentacjĊ geologiczną 

zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Klimatu i ĝrodowiska z dnia 23 grudnia 2020 r. w sprawie 

innych dokumentacji geologicznych (Dz.U. 2020, poz. 2449)  i złoĪyć ją w 3 egzemplarzach 

Marszałkowi Województwa Mazowieckiego celem przekazania. 

 W przypadku koniecznoĞci likwidacji otworu (gdy uzyskana wydajnoĞć bĊdzie mniejsza 

niĪ ńŃ m3/h) naleĪy go zlikwidować w oparciu o projekt techniczny likwidacji otworu.  

Po zakoĔczeniu prac naleĪy opracować dokumentacjĊ likwidacji otworu wiertniczego zgodnie  

z Rozporządzeniem Ministra Klimatu i ĝrodowiska z dnia 23 grudnia 2020 r. w sprawie innych 

dokumentacji geologicznych (Dz.U. 2020, poz. 2449)  i złoĪyć ją w 3 egzemplarzach 

Marszałkowi Województwa Mazowieckiego celem przekazania.  
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13. UWAżI KOēCOWź, PODSUMOWANIE 
 

1. Projekt robót geologicznych sporządzony został w celu poszukiwania i rozpoznania 

wystĊpowania wody termalnej w Błoniu, a takĪe oceny jej zasobów eksploatacyjnych 

ujĊtych otworem Błonie żT-1. 

2. Podstawowym celem prac sformułowanym przez Inwestora jest uzyskanie wody 

termalnej w zakładanej iloĞci ok. 100 m3/h i temperaturze ok. 35oC. W przypadku 

uzyskania mniejszej iloĞci wody termalnej, tj. ńŃ - 100 m3/h, Inwestor przeprowadzi 

analizĊ ekonomiczną i podejmie decyzjĊ o ewentualnym zagospodarowaniu ujĊtej wody. 

Za negatywny wynik wiercenia uznaje siĊ uzyskanie wydajnoĞci mniejszej niĪ ńŃ m3/h. 

Inwestor dopuszcza równieĪ moĪliwoĞć, w przypadku ujĊcia niewielkiej iloĞci wody 

termalnej, wykorzystanie jej np. w celach rekreacyjnych oraz balneoterapeutycznych. 

3. Z przedstawionej w niniejszym opracowaniu analizy geologicznej i hydrogeologicznej, 

w odniesieniu do wymagaĔ Inwestora wynika, Īe na omawianym obszarze 

najkorzystniej pod wzglĊdem ekonomicznym oraz spodziewanych parametrów 

hydrogeotermalnych prezentuje siĊ zbiornik kredy dolnej, gdzie eksploatowane wody są 

niskozmineralizowane a głĊbokoĞć stropu zbiornika nie przekracza ń140 m. Oszacowane 

wydajnoĞci i temperatury (rzĊdu ń00 m3/h i 35oC)  tego zbiornika  wskazują, Īe moĪe on 

zostać wykorzystany dla celów ciepłowniczych. Woda z utworów dolnej kredy  

o zbliĪonych parametrach (otwór Mszczonów IG-1) wykorzystywana jest w ciepłowni 

geotermalnej w Mszczonowie przez żeotermiĊ Mazowiecką S.A.   

4. ZałoĪony cel prac zrealizowany zostanie w jednym etapie i obejmuje wykonanie otworu 

pionowego o głĊbokoĞci ń35Ń m (±ńŃ%) ujmującego poziom kredy dolnej. 

5. Wykonawca prac wiertniczych i badawczych zobowiązany jest sporządzić plan ruchu 

i uzyskać jego zatwierdzenie w OkrĊgowym UrzĊdzie żórniczym w Warszawie. 

6. Prace wiertniczo-badawcze muszą być wykonywane pod nadzorem geologicznym, 

zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

7. Wnioskuje siĊ o upowaĪnienie nadzoru geologicznego do bieĪącego korygowania 

załoĪeĔ projektu w zakresie głĊbokoĞci odwiertu (wg załoĪeĔ projektu), konstrukcji 

otworu, systemu zarurowania i opróbowania. Źokładny sposób zafiltrowania 

i głĊbokoĞci posadowienia poszczególnych kolumn rur ustali nadzór geologiczny na 

podstawie otrzymanych wyników badaĔ i sporządzonych projektów technicznych.  
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8. Na podstawie uzyskanych wyników badaĔ i testów złoĪowych wykonanych w otworze 

Błonie żT-1 przedstawione zostaną proponowane zasoby eksploatacyjne ujĊcia wody 

termalnej. 

9. Otwór Błonie żT-1 zlokalizowany zostanie w obrĊbie działki nr ew. 15/5, obrĊb 0023 

Błonie - miasto (zał. 2.1 i 2.2). Źziałka jest własnoĞcią Inwestora (zał. 2.3).  

10. Z uwagi na przewidywaną temperaturĊ ok. 35oC wody wydobyte na powierzchniĊ 

w trakcie pompowania oczyszczającego naleĪy gromadzić w szczelnym zbiorniku 

technologicznym i po schłodzeniu do 30oC odprowadzić do wód powierzchniowych lub 

kanalizacji miejskiej.  

11. Wyniki przeprowadzonych robót geologicznych, wraz z ich interpretacją oraz 

okreĞleniem stopnia osiągniĊcia zamierzonego celu, naleĪy przedstawić w dokumentacji 

hydrogeologicznej okreĞlającej zasoby eksploatacyjne ujĊcia wody termalnej. 

12. W przypadku nieosiągniĊcia załoĪonego w projekcie celu prac, przewiduje siĊ likwidacjĊ 

otworu poszukiwawczo-rozpoznawczego Błonie żT-1, na podstawie projektu 

technicznego likwidacji otworu wiertniczego. Wyniki prac geologicznych naleĪy  

w takim przypadku przedstawić w dokumentacji geologicznej innej niĪ dokumentacja 

geologiczna, hydrogeologiczna i geologiczno-inĪynierska.  

13. Niniejszy projekt w 2 egzemplarzach naleĪy przedłoĪyć do zatwierdzenia w UrzĊdzie 

Marszałkowskim w Warszawie. Projekt przedstawia do zatwierdzenia Inwestor. 
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14. AKTY PRAWNE WYKORZYSTANE PRZY OPRACOWANIU PROJEKTU 
 

1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. – Prawo geologiczne i górnicze (tekst jednolity:  

Dz.U. 2020, poz. 1064 ze zmianami). 

2. Rozporządzenie Ministra ĝrodowiska z dnia 2Ń grudnia 2Ńńń r. w sprawie szczegółowych 

wymagaĔ dotyczących projektów robót geologicznych, w tym robót, których wykonywanie 

wymaga uzyskania koncesji (Dz. U. Nr 288, poz. 1696 ze zm.). 

3. Rozporządzenie Ministra Klimatu i ĝrodowiska z dnia 23 grudnia 2020 r. w sprawie innych 

dokumentacji geologicznych (Dz.U. 2020, poz. 2449). 

4. Rozporządzenie Ministra ĝrodowiska z dnia ń8 listopada 2Ńń6 r. w sprawie dokumentacji 

hydrogeologicznej i dokumentacji geologiczno-inĪynierskiej (Źz.U. 2Ńń6, poz. 2033). 

5. Ustawa z dnia 27.04.2001 r. Prawo ochrony Ğrodowiska (tekst jednolityŚ Dz.U. 2020,  

poz. 1219 ze zmianami). 

6. Ustawa z dnia 20.07.2017 r. Prawo wodne (tekst jednolity: Dz.U. 2021, poz. 624 ze 

zmianami). 

7. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (tekst jednolity:  

Dz.U. 2019, poz. 1065 ze zmianami). 

8. Rozporządzenie Ministra ĝrodowiska z dnia 9 czerwca 2Ńń5 r. w sprawie przekazywania 

informacji z bieĪącego dokumentowania przebiegu prac geologicznych (Źz. U. 2Ńń5,  

poz. 903). 

9. Rozporządzenie Ministra żospodarki z dnia 25 kwietnia 2Ńń4 r. w sprawie szczegółowych 

wymagaĔ dotyczących prowadzenia ruchu zakładów górniczych wydobywających kopaliny 

otworami wiertniczymi (Dz.U. 2014, poz. 812). 
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